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manas moko lietuviu tautą de
mokratiškumo !

Lietuvos geležinkeliečių reikalai 
busią tvarkomi Sbyietų Sąjungos

WASHINGTON. — Iždo se
kretorius Morgen than pareiškė, 
jog Anglijos vyriausybė užsakė 
“šioj valstybėj didelį skaičių lai-

D epą llamen t as leis su t var
sa vo reikalus.

—“Darbo Lietuva” įdėjo veda
mąjį straipsnį. pavadinTą “Preky
bos sukultūrinimas." Straipsnyje 
išvedžiojama, kad Lietuvoje esa
ma apie 30 — 40,000 prekybos į- 
monių. Straipsnyje užsipuolama 

buvę 
centrai,

— Kaune įvyko kiemsargių su
sirinkimas. Jš susirinkimo paaiš

kėjo. kad daugelis namų savinin
kų atleidžia kiemsargius, pareik- 
šdami. kad jie patys atliksiu kie 
msargių darbą. Kai vienas kietom 
sargis namų savininko pareikala
vęs algos, tai šis atsakęs: “Jūsų 
valdžia, tegu ji jums ir algas mo-

— Lietuvos komunistų partijos 
Kauno miesto komitetas persikė
lė į buv. Anglijos pasiuntinybės 
patalpas.

Pirmos kovos dienos BalkaiiUO* 
sc parodo, italams nekaip sekėsi 
su graikais. Italų net ir dangtį-- 
presnems jėgoms yra sunku įvei* 
kti mažytes graikų jėgas.

Čia aiškiai matosi pasietų ani 
glų jėgų stiprumas Graikijos 
kraščiuose. Ir pirm negu italai 
paklupdys Graikiją, jiems brarir į 
giai. atsieis.

Kas ¡Dabar Dedasi 
LIETUVOJE

ta sis kareivines, 
kilni s. Prienų 
du kalbėj 
movičius.

AMERIKOS LIET/Tip R. E.

MENINIO IR KU /TURINO GDXM

MO SAVAITRAŠTIS EINA 

PENKTADIENIS

Aukščiausios tarybos prezidiumo 
pirminiko J. Paleckio pageidavi
mu, Dzeržinskaitėi įteikta viciT- 
kartinė pašalpa. Dabar esąs svar 
stomas klapsimas jai paskirti nuo 
latinę pensiją

Rinkimai jau praūžė. Kandidą- 
L tai išrinkti. Bet padarytos gilios 
žaizdos greit neužgys. Ypatingai 
kuomet tos žaizdos dar likosi' a£ 
piberíos melagingais propogan- 
dos nuodais.

Prabėgusieji rinkimai pasižy
mėjo dideliu išlaidumu. melų 
skleidimu, asmeniškumu ir aš
triu parti v iškurnu. Tokio jovalo 
buvo ebejose pusėse, bet dau-v 
giausia rcpublikonų varomoje po
litikoje.

Straipsnyje užsi 
prieš kooperatyvus, kurie 
paprasti kapitalistiniai 
todėl jie reikia paversti 
1 i s t i n i a i s k o o p c r a ty v a i s. ” 
straipsnyje tiktai labai j 

atsiliepiama apie 40,000 prekybos 
įmones. Tai ir suprantama, nes, 
be abejojimo, 90 nuoš. jų yra žy
dų rankose. Kaip gi “Darbo Lie
tuva” gali ištarti aštresnį žodį 
apie žydus? O lietuviškiems ko
operatyvams, dariusiems konku
renciją žydų biznieriams, aštrios 
kritikos negalima.

munistinės spauda ' bando muS* 
tinti žmonėms akis ir dar leistieji 
jas durnus.

—Nepriklausomosios Lietuvos 
Šaulių Sąjungos rūmuose įrengti 
Lietuvos komunistų partijos švie
timo namai. Namų direktore pa
skirta kažkokia “draugė77 Trečio
kaitė, o bibliotekos vedėja —Zai- 
cevienė. Klausytojus registruoja 
“draugė” Liovaitė. Savaime su- 
prantoma, kad geriausia vieta 
šiuose rūmuose pavesta “Stalino 
kampeliui”.

—Kaune mirė Vytauto Didžio
jo universiteto ordinarinis prof. 
Petras Juodakis. Jis dėstė univer
sitete organinę ir neorganinę che 
m i ją; 1940 m. sausio 1 d. velionis 
buvo išėjęs į pensiją. P. Juodakis 
suorganizavo prie Finansų Minis 
terijos Chemijos — Technikos 
Laboratoriją, kurios vedėju jis 
Visą laiką buvo. Prie velioiries 
laidotuvių prisidėjo universitetas.

Pirmyn.’ 
fabrikas 
fabrikas 
Audinio 

s ir bendro v

Buv. Nepriklausomosios Lie
tuvos Seimo rumai vadinsis da
bar Lietuvos TSR. aukščiausios 
Tarybos rūmai.

—Iš bolševikų okupuotos Lie
tuvos ateina vis šiurpesnes žinios. 
Štai žinia, kuri šiurpu 
kiekviną lietuvį:

Sovietų Rusijos vyriausybės į- 
galiòtinis Vilniuje ir Vilniaus ap
skrities viršininkas Kazanavičius 
aplankė Felikso Dzeržinskio se
serį, kuri gyvena Lvovo gatvėje.

■ lent pi u v< 
r Lentpiu 
Susi jungu* 

pramo- 
’ spaus- 
r Perga-

Willkie.
Rooseveltii likosi iš- 

14 najų demokratų par
ejos kongresmenų. Demokratų 
ulidžiuma kongrese dar padidėjo.

— Paskelbtas pranešimas, kad 
visas buvusiųjų studentų organi
zacijų turtas turi būti perduotas 
studentų laikinajam komitetui li
gi rugsėjo 29 d. Už reikalavimo 
neįvykdymą bus atsakingi buvu
sieji organizacijų pirmininkai ir 
vicepirmininkai.

Tenka pastebėti, kad “studen
tų, laikinasis komitetas” suside
da tiktai iš komunistų arba jų 
pataikūnų.

LIETUVOS KONSULATAS 
NAUJOJ VIETOJ

Lietuvos Konsulatas Čicagojė 
nuo š. m. lapkričio men. 1 d per
kėlė raštinę iš 100 Eats Bellevue 
Flace. į 30 North La Salle Street, 
Room 601, Chicago, Illinois.. _

įvairius kursus. Kauno miesto sa
vivaldybės autobusų susisiekimo 
įmones darbininkams raudonar
mietis kap. Afanasoevas skaitė 
paskaitą apie stachanovicių sąjū
dį ir darbo našumo pakclmą.

Variagai moko, kaip reikia dir-
—Kaune buvo sušauktas Kau

no prekybos pnonių komisarų 
susirinkimas. Susirinkime kalbė
jo prekybas komisaras “draugas” 
Gregorauskas. Iš jo kalbos paaiš
kėjo, kokion liudnon padėliu pa
teko Lietuvos prekyba 

pa viešpatavus 
lis mėnesius.

pripažino, kad dabar 
esa užinteresuoti, kad

WACHINGTON. — Teisin
gumo departamentas nutarė de
portuoti komunistę Raissą Berk
man Browderio žmoną. Raissa 
Berkman yra sovietų Rusijos pi
lietė ir Su vieny tosna Valstybės- 
na atvtžiavo 1933 metais. Ji per. 
ėjo sieną slaptai, nes neturėjo A- 
merikos vizos.

Teisingumo departamentas gal 
but jai ir butų leidęs apsigyventi 
Amerikoje, bet ji davė neteisin
gus parodymus ir melagingai pri
siekė. Berkman pasisakė, kad ji 
ne komunistė, tuo tarpu visi ži
no, kad ji labai aktyvai padeda 
savo vyrui vesti partijos propo- 
gandą. Ji bus išsiunčiama į Ru-

“Darbo Lietuvoje” dedamas 
straipsnis, pavadintas “Stalino 
konstitucija — pafi demokratiš
kiausia konstitucija pasaulyje."’ 
Aišku, tuo niekas netiki, nebent 
straipsnio autorius, kurio pavar
dė ŠpiImanas. “Draugas" Špil-

— Sovietų raudonarmiečiai ne
pasitenkina Lietuvos okupacija 
bet eina ir j bendrą Lietuvos gy
venimą. Tai vienur, tai kitur 
rraudonieji okupantai rengia net

Fcl iksas 
buvo ilgametis gar- 
v irsi n in kas. Tai bu
tilo meíú. kai Čeką 
tūkstančių tukstan-

Hitlcrio žygiai ir paglemžimaf 
mažų tautų didelio įspūdžio me- 
padare. Jisai mane, kad pavėr^ 
gus Prancūziją, visas pasaulis 

I nusilenks ir tvirtybę pripažins/ 
I bet išeina suvisai kitaip. Anglai 
I netiktai nenusilcnkė, bet dar sti
priau pradėjo pasirodyti. ‘Siivie* 

I ny tos Valstijos dar aiškiau nu
sistatė prieš 'Europos diktato-; 
rlus. Savo atviru pasielgimu sku-/ 
biai japonus pastate savo vietos* 
na. Šiandien Japonijos miHtarfz* ■: 
mas suprato ir ryškiai permatė, *. 
kad grasinti ir gandinti Dėdės 
Samo yra pavojingu dąlykūjvaijfifflį

—Visa eilė Lietuvoje veikiančių 
įmonių, aukščiausios tarybos pre
zidiumo pirmininko J. Paleckio į- 
vė Raudonoji Aušra.” Susijungu —Perduodant

bendrovės malimas 
pavadinti “Malimas 
ve Raudonoji Ašra. 
lės spaustuvė.” Medžio 
šių Marijonų ir “Šešupės 
tuvių pavadinimas toks: 
nes dirbtuvė “Lietmedif

I dinta “Antano Kranausko 
medžio pramonės įmonė.” 
Lietuvos Žemes Ūkio Koopera
tyvų Sąjungos (Lietūkio) pri
kergtas “Lietuvos TSR.” Avely- 
nės fabrikas G. L. Falkovskis 
.pavadintas “Avalynės fabrikas 

raudonoji vėliava.” Kibartų L. 
Šimbergo ir Kreingclio koklių 
fabrikas gavo pavadinimą “K. 
Mažeikos vardo koklių fabrikas." 
A. Gluchovskio fabrikas pavadin-

Kurliandijos alie- 
Vilniuje — “Alie- 
raudonoj i žvaigž- 

Tabrikas, ,TS. Ziv- 
čiunas ir bendrovė” vadinsis “Au 
dimo fabrikas Žvaigždę."

Kauno miesto darbininkų ne
šėjų profesinės sąjungos biblio
teka pavadinta Rafaelio Cernió 
vardu.

—Lietuvos geležinkelių virši
ninkas Lochmatovas, atvykęs, iš 
Rusijos, pareiškė, kad sovietų

J CLEVEL/XND, O. — Antra- 
Įdienį Suv. Valstijų balsuotojai 
■išrinko Franklin D. Roosevelt 
Kiečiam terminui. Wendel Wil. 
fikic laimėjo tiktai 9 valstijas 
|39-se valstijose balsuot’ojai už- 
[gyrč Naują Dalybą.
I Prieš rinkimus aštri ir atkakli 
Įpropoganda paliko daug žaizdų 
^priešingoje pusėje, ypatingai 
[spaudoje, kurios virš 85 nuoš. re. 
|nė Wendel 
I Kartu su 
frinkti

Sovietai jau iškepė Lietu vai; 
naują konstituciją. Vargas, kad 
to dokumento žodžiai gražiai 
skamba ant popicros. Tos visos’ 
paskelbtos “laisves“ bus tiek pil$ 
domos kick pas sovietus. Visi’ems- 
yra žinoma, kad ten nei spaudos^ 
nei žodžio laisvių nebuvo/ ir ne-

vokiečių pasitikėjimo ar kariuo
menės moralės, nes Jungtinės 
Valstybės šiuo laiku padeda An
glijai visu kuo tik gali>. * ,

Lietuvos ladcrašciai persispaus
dino “Pravdos" staipsnį. kuriame 
rašoma apie nepaprastą kultūros 
pakilimą sovietų Lietuvoje. Pav., 

•“Valstiečių Laikraštis" Lietuvo
je išeina 185,000 egz., o Smeto
nos buržaužines vyriausybės dik
tatūros metu nė vienas laikraštis 
Lietuvoje neturėjo tiražo dides
nio. kaip 15,000. Taip rašo “Pra
vda,” taip šį straipsnį persispau
sdina “Darbo Lietuva.” I 
“Darbo Lietuvoje" sėdi iš 
kvos atsiųstas redaktorius, 
jis nežino, kad “Valstiečių 
rastis" ‘Ūkininko Patarėjo” vie
toje, o šis buvo spausdinamas ir 
anksčiau apie 100,000 egz. ? Bol
ševikai uždarė katalikiškąjį “Mu
sų Laikraštį" ir liaudininkų “Lie 
tuvos Ūkininką," kurie išeidavo 
dešimtimis tūkstančių egzemplio
rių. Dabar į 
kbmun ištini s

bolšcvi- 
Li’etuvoje 

Komisaras 
pardavėjai 

į krautu
ves kuo mažiausiai pirkėjų lan
kytųsi. Tuo daugiausia nusiskun 
tižia darbininkai. Komisaras 
“draugas” Ščerbakovas nurodęs 
apie spekuliantų kombinacijas. 
Pav., į vieną radio aparatų par
duotuvę atėjusi moteris pardavė
jo prašiusi parduoti radio apara
tą. už kurį siūliusi odinį švarką 
ir megstuką. kokių šiuo melu 
niekur negalima gauti. Kitur par
davėjams silomi kitokį daiktai už 
krautuvėje esamas prekes. Žo
džiu, pasak Ščerbakovo* pradėta 
praktikuoti “niainų” prekyba.

Tenka pridurti, kad sovietų | 
Rusijoje jau senai yra susidariu
si tokia padėtis, kad krautuvės 
stengiasi turėti kuo mažiausia 
pirkėjų, nes jos visos yra suval
stybintos. o kokia nauda krautu
vės valdininkui iš to, Kad į jį at
eina kliantai. Juk vis vien prekių 
nėra. O kai del niainų prekybos, 
tai Lietuvos gyventojai dar lai-J

Bet ar Lietuvoje liko bent vie
na kuri sritis, kujri nebūtų "tvar

koma” sovietų pavyzdžiu?
Lietuvių gyventojų išlaikoma 

ligoninė Vilniuj^ išlikusi net 
lenkų okupacijos^, jąiTais dabar 
nacionalizuota. ;

Sekretorius pareiškė nežinąs ar 
sąryšy j su šiais užsakymais reiks 
statyti naujų dirbtuvių lai/anis, 
bet jis pridcjdį. jog “jie užsakė 
didelį skaičių ..paprastųjų krovi
nių laivų.”

Morgenthau atsisakė plačiau 
paaiškinti, neš. šiuose pasitari- 

dcl laivų jis tik' tiek daly
vavęs, jog anglų komisijai nuro
dęs kreiptis į ądmirolą Emory S. 
Land.

Jis taip pat atsisakė paaiškinti 
apie Prezidento Roosevclto pa
reiškimą Bostone, kur Preziden
tas pasakė, jog Anglija gavusi 
leidimą pirkti Amerikoje dar 12.- 
000 karo orlaivių.

Vienoj konferencijoj del laivų 
s ta t y m ó * dáK-va vb Jesse IT. f ti

nes, federales paskolos adrainiš- 
tratoriu’s. Paklaustas ar negali
ma delbto laukti, kad naująsias 
dirbtuves finansuotų Reconstru- 
ctio Finance Corp., Morgenthau 
pareiškė, jog posėdi n pakviesta 
visi, kurie kuriuo nors bildu ga-j 
lėtų patarti Prezidentui.

[ SOFIJA, spal. 30 — Patiki
mai, praneša, jog vienas Reich- 
iTašafo Gocringo bendradarvių 
plarocco pervesti Ispanijai ir už 
politiką, kuri yra nustatyta prieš 
“anglosaksų pasaulį." Kitaip ta
riant, prieš Angliją ir Jungtines 

»Valstybes.

L Anot jo, šalo karo su Anglija, 
svarbiausias Vokietjos uždavinys 
esįs; sudaryti taip vadinamąją 
lanksčiąją viso Europos Atlanto 
.pajūrio okupaciją, Prancūzijos 
njarocco pervesti Ispanijai ir už 

r tai įsigyti strateginių bazių Pran 
euzijos ir Belgijos kolonijų ekva- 
torinėj Afrikoj ir tuo budu įsigy
si Dakarą iš kur Vokietijos bom- 
banešiai nuolatos galėtų grasinti 
Pietą Amerikai ir sudaryti kon
trolę visam 7\tlanto pajūryj nuo 

Norvegijos iki Belgijos Congo.
Savo kalboje šis Goer ingo ben 

dradarbis pažymėjo, jog Berly
nas šią politiką veda, kad galėtų 
sėkmingai pasireikšti prieš “an- 
glosaksų pasaulį.“

Toliau jis pareiškė,, jog Ame
los ¡stojimas karan nepalaužtų

t Valstybių skaičiuje, kur dar 
Įgalima siųsti ^iiiiitiuins yra : An- 
fgíijà, Prancuzija, Škotija. Ispani- 
|ją ir Portugalija.
[ Vokietijon, Lenkijon, Belgijon, 
[Bulgarijon, 'Graikijon, Čekoslo- 
ívakjjon, Rusijon, Turki j on, Šve- 
hlijpn ir Olandijon siųsti negalima, 
į Taip pat nepriimami kalėdiniai 
siuntiniai Vatikano miestan ir 

[Palestinon.
[ Nepasieks Kalėdų proga siun
čiami siuntiniai ir Lietuvos, Lat

vijos, Estijos, Suomijos, Albani
jos, Dacigo, Danijos, Vengrijos, 
Maltos, Norvegijos, Rumunijos, 

Jugoslavijos ir kitų kraštų.

b. Vaisi. Balsuotojai Užgyrė 
Nauja Dalybą

Rooseveltas Išrinktas Trečiam

Reikalingas dar vienas dalykas. 
Straipsnis pasisako už fai, kad 
krautuvių skaičius turėtų būti su
mažintas. Ypač iš to turįs pasi
daryti išvadas jaunimas. Jam pa
tariama eiti į aukštasis mokyklas 
nes tai kiekvienam galima, arba 
mokytis amato. Šis patarimas, 
aišku, teliečia žydų jaunimą. T.ie- 
tuviškasis jaunimas dirba etàcha 
noviš^ai^ katorįfi|iinkai^ meto-' 
dais sovchozosc. fabrikuose ir t.t. 1

—“Darbo Lietuva" įsidėjo pa
sikalbėjimą su kai kuriais Kauno 
pradžios mokyklų mdkslaiviajis. 
Vienas jų, Henrikas Sadauskas, 
pareiškė norą, kad kai turėsiąs 
pinigų, tai nusipirksiąs kišeninį 
peilį. Bet vargšas vaikas aišku 
nežino, kad visus Lietuvos buvu
sius peiliukus išpirko raudonar- 

I miečiai, nes Rusijoje peiliukas 
yra didžiausia retenybė.

“Darbo Lietuvos” karespon- 
dentas, vaikščiodamas po moky
klas, iš vaikų patyr-s, kad jie y- 
patingai uoliai žada mokytis ru
sų kalbos. Ką gi darysi nešimo-1 
kęs, kai prie tav.s stovi raudo-! 
nasis žandaras, kaip caro laikais I 
stovėjo caro žandaras!

RUSŲ ORLAIVIAI GRAI
KIJAI

SALONIKA. — Pranešama, 
jog G r a i k i j o n atvyko 124 
Sovietu Rusijos orlaiviai.

Orlaiviai, kurių tarpe yra ke- 
turiosdešimt penki „ bombanešiai 
ir aštuoniasdešimt aštuoni kovos 
orlaiviai, atvykę Graikijon per 
Turkijos ir Graikijos Thrace.

Šie orlaiviai atsiųsta pagal pa
skutiniąją Rusijos-Graikijos pre
kybos sutartį..

Kur orlaiviai atsiųsta tikrai 
nežinoma, bet nurodoma, jog Sa
lonika yra daugelio geležinkelių 
iš Turkijos, Bulgarijos ir Jugo
slavijos mazgas.

mcgsūtkus. Pr; 
ševikiškojo “ro 

laikas — jis ir to nebetu- 
Tuomet ir Lietuvoje bus tai 
“rojus." kaip ir sovietų Ru

i Tiesa, iki Kalėdų dar yra apie finose 
KO dienų, Tačiau norintiems sių- 
hti kalėdines dovanas Europon 
¡patariama pradėti ruoštis dabar, 
mes siuntinių siuntimas Europon 
[yra labai trukdomas.
I Is Washington© pranešima.jog 
|nintinių persi u n tipia Paštų De- 
Ipartamcntas sulaikė į 40 valsty-

įvyko didelės iš- 
kompartijos var- 

3 Epsteinas, Jofc, Chai. 
GoluBas ir Joneika. Ka 

reivinių statybai vadovavo rau
donarmiečių inž. Kirkovas, be to, 
vietiniai inžinieriai Dulmanas ir 
Jofe, be to, darbų prižiūrėtojas 
Michailovas. Iškilmingąjį vakarą 
atidarė inž. Dulmanas. Ta proga 
buvo įteiktos dovanos stachano- 
vičiams, pagreitinusiems kareivi
nių statybą. Kaipo pasižymėjiT- 
sieji paminėti: Vetlovas, Goršal- 
nikovas, Mamdinas, Šliachtiče- 
vas, Černovas, Lauren t ievas, Šu- 
natovas, Kitovas, Lesica, Špako- 
vas ir Janevičius. Reiškia, vienui 
vienas narsus oficialiai skelbia
ma, kad stachanovietis Lavrenti
evas dirbąs 10 valandų į diena.

sijoje.
Prisiminkime. 

Dzerclžinskis 
siosios Čeką 
vo kaip tik 
žudė tiesioj 
eitis. ?\nt Dzeržinskio sąžinės y- 
ra tūkstančių tūkstančiai žmonių 
gyvybių. Dabar Lietuvos žinoA- 
nės turės šio pasaulyje nematy
to xžiaurumo budelio seserei mo
kėti pensiją!

Neabejojám. kad Dzeržinskio 
laikais buvo nužudyta ir nemaža 
lietuvių, pasilikusių Rusijoje ar
ba negalėjusių sugrįžti j Nepri
klausoma Lietuva.jų vietą siunčiamas 

“Valstiečių. Laik- 
ar buv. skaitytojai 

to nori, ar ne. Tokiu budu “Val
stiečių Laikraščio" tiražas susi
daro iš trijų uždarytų savait
raščių tiražo. Be't: nuostabu, kad 
“Darbo Lietuvos" redaktorius 
spausdinasi tokius “Pravdos* 
straipsnius, net nedrįsdamas pa
taisyti aiškių aiškiausią melą. 
Tačiau iš Korano negalima iš
mesti nei vienos raidės!

Toliau “Pravda" rašo, Rad Lie 
tuvoje atidaromi esą nauji uni-, 
versitetai, technikumai. Lietuvos 
žmonės apie jokius naujus uni
versitetus nežino...

1$ PASAULIO
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Bolševikai norėdami pridengti savei piktus tikslu^ 
lietuvių tautos atžvilgių ir sušvelninti' pasaulio akyse

1 Lietuvos okupacijos faktą, pavartojo dar vieną gudrybę. 
1 Ves tik paėmė Lietuvos valdymą į savo rankas paskelbei 
' neva seimo rinkimus. Dalyvauti rinkimuose žmonės bu- 
1 vo varu varomi ir grąsinami. Nominuoti kandidatus į 

seimo narius turėjo teisę tik viena komunistų partija. 
Todėl per rinkimus į seimą atstovais tegalėjo patekti tik 
komunistai arba jiems prielankus asmenis.

Nors žmonės mažai teėjo balsuoti, bet paskelbta, kad 
„seimas” išrinktas.

Susirenkęs „seimas” visų komunistų atstovų, aišku 
vienbalsiai, dargi su džiaugsmu įnešė tą: garsųjį nutari
mą prijungt Lietuvą prie sovietų sąjungos, kaip to norė
jo Maskvos valdovai. Pasaulio istorija tur but nežino 
antro tekio tautos valios klastojimo. Apgaule ir klasta 
įvykdytas prijungimas neįpereigoja lietuvių tautos, todėl 
ir jokių politinių pasekmių musų tauta negali turėti.

Taip atrodo dabartinis lietuvių gyvenimas bolševi- 
ikams valdant Lietuvą. Bolševikų pažadate apgauta visuo- 
nė blaškosi ir neranda išsigelbėjimo. Joks teisingas lie- 
vių skundas nebebus išgirstas pasaulyje, nes su
sisiekimas su Europa ir pasauliu visai nutrauktas, išvyk
ti nieko neišleidžia, laisva spauda ir susirinkimai uždrau
sti, visuomenės vadai sugrusti į kalėijimus ir koncentra
cijos stovyklas. Visos pavergtos tautos viltys nukreip
tos į savo brolius išeivius Jungtynėse Amerikos Valstybė
se.

Tik mes vieni Amerikos lietuviai tegalime padėti tai 
nelaimingai brolių tautai ir sėkmingai kovoti del Lietu-f griežti ir be yptingar švelninan- 
vos išlaisvinimo iŠ bolševikų jungo. - j ėių aplinkybiij nuteistojo nepasi-

Musų pareiga nuolat priminti pasauliui apie musų gaili. Greitai motina aplinkiniu 
tautiečių nelaisvę ir bolševikų jiems daromas skriaudas.! keliu sužinojo, kad ministeris at-

Nuolatinis beldimasis į pasaulio valdovų ir geros va-' mes jos sūnaus ir jos malonės 
lies tautų sąžinę, privers bolševikus'atsargiau elgtis su Į. prašymą.

MOTINOS AŠAROS IŠGEL
BĖJO SUNAUS GYVYBĘ

iiniiimntwiiiiiHHnimwuiimmHiiiiianmiiuiiimnnnnwnmntfflnmnmmwimtniniwiKttí

TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS,
Veda Kun. Ant. Karužiškis 

inmuiwimjnwiionuiiuumfflHuiimiuinnuimimwuiiiwmHHiniiiiiiiiiuiniiiiiiiiiwiiBtaPrieš keliolika metų Londone i 
jauąas studentas Jurgis ttebro- 
nas, būdamąs gerokai išsigėręs, 
susiginčijo su vienu policininku, 
jį fžergė ir už tai buvo nitbaustas 
pinigine bauda. Išeidamas iš teis
mo Jis piktai pasakė policininkui: 
“Palauk, tu paminėsi.” Tą jo 
grąsinimą girdėjo keletas asme
nų. Ir štai tą pačią naktį polici
ninkas buvo rastas gatvėje nu
žudytas. Įtarimas krito l leb Fo
nui, jis buvo suimtas ir teisiamas. 
Nors jis neprisipažino nužudęs,i 
tačiau tas grasinimas viską nu
svėrė ir jaunuolis buvo nuteistas 
mirties bausme. Motina alpo iš 
gailesčio, ries buvo įsitikinusi 
naus nekaltumu. Ji samdė 
riatįsius advokatus, ieškojo 
dininkiĮ, kurie paliudytų jos
naus dorumą, vedė bylą per vi
sus teismo institucijas, bet visur 
pralaimėjo. Pogaliau nieko kito 
neliko, kaip paduoti vidaus rei
kalų ministerial malonės prašy
mą. Tačiau ir čia buvo maža vil
ties, nes anglų įstatymai labai
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>r žinias 'TLietuvių Žinios” trumpina savo nuožiūra. Nesunaudbti rastai 
Horv^^ndentams negražinami, jei tam tikslui neprisiunéinina pašto ženklų
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Sulietuvino Kun. Ant. M.
Kartižįškis

Didžioji Mobjlizaciia Lietuvai Gelbėti

Broliai lietuviai! Musų senoji tėvynė Lietuva, jau 
greit pusmetis, kaip velka sunkų bolševikų okupacijos 
jungą.

Artimiausi musų krauje broliai ir seserys, daugelio 
tėvai kei gipūnaičiai kenčia žiauriausius perskiejimus 
nuo bolševikiškų čekistų rankos.

Trkshančiai musų geriausių tautiečių sugrusti į ka
lėjimus arta ištremti į Rusijos gilumą sunkiems dar
bams.

Daugelis suimtųjų sėdi kalėjimuose be teismo jau 
nuc 11 dienos liepos (pirmi masiniai suėmimai prieš 
bclševikiškc „seimo” rinkimus) nežmoniškai žiauriu bol
ševikų agentų kankinami ir badu marinami. Mums jau 
žinomos pavardės kejliolįikcp Rietuvių a|ištų kat'irj.nkų, 
mirtinai nukankintų bolševikų kalėjimuose, o kiek jų 
žuvo, apie kuriuos tik vėliau sužmesime.

Fonaikintcs visokios žmonių politinės ir kultūrinės 
laisve*, uždarytos visos be jokies išimties lietuviškos 
draugijos,- paliekant veikti tik vieną komunistų partiją, 
uždrausti visi, iki vienam, lietuviški laikraščiai išskyrus, 
žinoma, kelis komunistinius laikraštukus garbinančius 
Staliną ir ginančius bolševikų tvarką.

Pailgintas darfcáninku darbas dirbtuvėse ir jie kaip 
baudžiauninkai pririšti prie fabrikų, neturi laisvės pasi- 
trauldi iš dirbtuvės arba pasiieškoti geresnio darbo.

? Darbininkų atlyginimai fabrikuose daugelyje vietų 
palikti tie patys, o káikur tik nežymiai padidinti. Žmo
nės savo uždarbiu nebegali išgyventi, nes del maisto ir 
prekių trukumo viskas keveik dvigubai pabrango. Į dar
bininkų nusiskundimus atsakoma areštais ir jų ištrėmi
au, tuo tarpu į vietinės koncentracijos stovyklas priver
stiniems darbams.

Miestuose ir kaimuose sukimšta daugiau 500,000 so
vietų kariuomenės, kuri greit suvalgys visas musų tėvy- 
nės maisto atsargas ir privers musij brolius kęsti badą.

SHvalstybmtís pramonę/ pr£kybį ir negaunant iš 
įiekur žaliavų pradêjco trukti visokių gyvenimo reikme
nų, kaip drabužių, avalynės ir net baltinių. Jau šiandien 
prie krautuvių stovi ilgiausios eilės pirkėjų, bet mažai 
ką tegauna nusipirkti, nes daug prekių išpirko skaitlin- 
gc sovietų armija, kurios kariai gausiai perkasi ir siun
čia savo giminėms į Rusiją, kur tų prekių yra didesnis 
trukumas.

Pirmoje eilėje nukenčia biednucmenė, kuri neturė
dama drabužių ir avalynės atsargų, greit neturės kuo ap
siauti bei apsivilkti.

Naujieji Lietuves viešpačiai bandė pravesti žemės 
reformą atimant žemę iš tų kurie turi 60 akerių (30 ha) 
ir atiduoti bežemiams. Bet ši „reforma” įnešė tik maiša
tį į ūkininkų tarpą, nes del tos reformos ves neliko neap- 
.ėti laukad. Tik viena pusė padavusiųjų prašymus žemei 
gauti buvo aprūpinti žeme, bet ir tie „laimingieji” šian
dien jaučiasi nelaimingais, nes jiems įsikurti jokios pa
galbos nieks nemano duoti. Ūkininkai bijodami, kad ne
atimtų iš jų inventorių, pradėjo naikinti net veislinius 
gyvulius, del ko», žinoma, nukentės ūkio produkcija ir su
ites visoks krašto progresas.

- Katalikų bažnyčia suvaržyta, uždarytos visokios re^ 
liginės procesijos, atimtos visos bažnytinės nuosavy-, - - ... , . . . ,
bes ir jau vedama didelė prepoganda komunistų spaudo- bažnyčių ii organizacijų rastinėse ir ai u su nano mo

, . v , .. , . , , . , kociin nrisiiinria T.ipf.uvai Gelbėti Fondui. Jeieru. visi lie-je, kad uždrausti kunigams net pamokslus sakyti.
Visi geresni namai miestuose ir kaimuose sekvestruo

ti sovietų kariuomenės reikalams. Geresniai butai ati
duoti sovietų kariuomenės karminkų ir čekistų šeimoms, 
o lietuviai tūkstančiais iš tų butų iškraustomi ir turi lįs
ti į paliepęs gyventi.

Buvo skelbiama bolševikų spauc’rje, fead. Letuvių 
mržauzija — valdininkai turės savo butus užleisti bied- 
nucmenei — darbininkąms, o atsitiko nelauktas dalykas. 
Darbininkai liko gyventi savo namuose, o į lietuviškos 
buržauzijos vietas atėjo Sovietiški buržujai. Tekių „svie
to lyginteų” nelaukė net lietuviški komunistai, kurie 
šiandien jau patylomis niurna prieš okupantų valdžią, 
bet nieko negali padaryti.

Pagal sovietinę sistemą aukščiausia valdžia krašte 
priklauso komunistų partijai, kadangi Lietuves komu
nistų partijos 75^ narių yra žydai, o tik 25'( lietuviai, 
tai visą galią partijoje turi žydai.

Kaip žydai komunistai tą savo galią naudoja prieš 
lietuvius, ypač inteligentiją — jų vadinamą buržauzija, Nepriklausomybės kovose, įpareigoja mus tęsti Lietuvos 
matysime iš to atsitikimo.

. ...... - — 
musų tautiečiais okupuotoje Lietuvoje ir karui baigian
tis, patvarkant Europos žemlapį, pasaulio galiūnai grei
čiau atsimins pavergtą tautą ir sugrąžins mums Nepri
klausomybę.

Lietuvių tautės gyvybė turi reikštis šiandiena musų 
išeivių veikloje. Gausinga lietuvių išeivijfe, daugiau mili- 
jenas žmonių turi pakelti ant savo pečių Lietuvos Valsty
bės atstymo naštą ir išlaisvinti savo brolius iš žiaurios 
okupacijos jungo. Todėl visi kuc kas gali padėkime Lie
tuvos Gelbėjimo darbą dirbantiems žmonėms. Tuo tarpu 
iš musų, Amerikos lietuvių niekas nereikalauja kraujo 
aukos, tai mes matirialinėmis aukomis »prisidėkime prie 
Lietuvos ¡išvadavimo. ■ < > .

Lietuvių katalikų visuomenė Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, prie savo centralinės organizacijos A. L. R. 
K. Federacijos, turi suorganizavusi Lietuvai Gelbėti Fon
dą į kurį geros valios tautiečiai jau pradėjo siųsti aukas. 
To fondo lėšomis jau sušelpta gerokas skaičius pabėgė
lių iš Lietuvos atbėgusių be pinigų, o kartais ir be rūbų. 
Artimiausiu laiku bus reikalingos lėšos lietuvių valsty
bės reprezentantams Įvairiose Europos Valstybių sosti
nėse išlaikyti, kurie nuolat budėtų Lietuvos laisvės sar
gyboje ir propogandos biurams įkurti, kurie informuotų 
pasaulio tautas apie bolševikų padarytą Lietuvai skriau
dą ir apie lietuvių tautos nepalaužiamą norą gyventi ne
priklausomu gyvenimu.

Visam tam dideliam darbui reikalingos milžiniškos 
pinigų sumos, kurias galime sukelti tik visi aukodami. 
Todėl Lietuvai Gelbėti Fondas per paskutinius šių metų 
mėnesius — lapkritį ir gruodį, skelbia didžiąją lietuvių 
mcbilizaciją Lietuvai gelbėti ir prašo visus lietuvius bė
gyje tų dviejų mėnesių įsirašyti Lietuvai Gelbėti Fonde 
nari'.is.

L. D. Fondo nario mokestis — tik vienas doleris me- 
tam?. Karintieji tapti L. G. Fondo nariais užpilde tam ti
krą pasižadėjimą, kurį galima bus gauti visų katalikų

i kesčių prisiunčia Lietuvai Gelbėti Fondui. Jeigu, visi lie
tuviai duotų, bent po vieną dolerį, tai Lietuvos Gelbėji
me darbas butų žymiai pastūmėtas pirmyn ir išgelbėta 

' iš skurdo ir nelaisvės geriausieji musų tautės vaikai.
Lietuvai gelbėti Fondo Valdyba kviečia katalikų vi- 

nicmenę ne tik užsirašyti Fondo nariais bet padėti Fon
do vadovybei įvykdyti rinkliavą pas visus lietuvius.

Kiekvienas kas tik nėrės pasidarbuoti del Lietuvos 
labo, galės gauti per vietos A. L. R. K. Federacijos sky
dus aukų rinkimo knygutes, kurias šiomis dienemis L. 
G. Fondas išsiuntinės visiems A. L. R. K. Federacijos 
skyriams, o kur jų nėra parapijas klebonams. Katalikų 
veikėjai tiek daug dirbo praeityje del Lietuvos, parody 
kime save didelę meilę ^šiandieną ypatingai skaudžiai 
kenčiančiai tėvynei, imkite į rankas aukų knygelę, apei
kite visus savo apylinkės lietuvius ir paprašykite jų pa 
gal išgalės paaukoti Tėvynės gelbėjimo reikalams.

Musų tautos garbinga praeitis, garbingų tautės sū
nų, Lietuvos kariuomenės savanorių pralietas kraujas

matysime iš to atsitikimo. Valstybės atstatymo darbą. Lietuviai bukime verti gar
Žydų turtuolių — tikrų buržujų Lietuvoje keliolika bingų save bočių pastangų ir narsių savanorių kraujo 

kartų daugiau kaip lietuvių, bet iš žydų buržauzijos areš-jaukes, kuriant Nepriklausomą Lietuvą, *
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Tuo metu ji paskelbė laikraš-

krojo žudiko, del kurio kaltės 
nuteistas jos sūnūs. Tegul jis pa-

iiiilijono

dolerių.

tdis. Jis pa 
fiomo”’’ 
tačiau ii i

policininką.

y ri ios 
sušelpti

"ą ir . krmo — parciavi-
mo aktą savo namams, patvirtin
dama, ka d rs žudiko šeimos ga
vusi sutartą sumą ir pcrlaklžia 
:avo turtą. Po to žud’ikas nuėjo ¡ 

i policiją ir prisipažino. Jis buvo 
nuteistai mirti ir pakartas, o ne
kaltas jaunuolis paleistas. Moti-

imą s tin y išvadavo.

LÁUSÇr “MEILĖS TEISMAS”

Mes negirdime jokio galo 
siskundimams apie piktą, 
teisingumą ir nuodem su 
riais susiduriame visur aplink 
mus. Ką gi mes darome, ką gi 
tu, brangusis skaitytojau, da-

nu
no
kus

rai apie tai? Štai sugestija!
Visos dideles pasėkos šiame pa
saulyje yra tuo pat sykiu tiesio
giniu ir asmenišku kiekvieno at
skiro asmens rūpesčiu. Tai at- 
skyras asmuo, žmonijos vienuma, 
kurs sukelia visas svarbias pasė
kas kurios persrstato kaip socia
les, vietinės, tautinės arba pasau
linės painės. Todėl, kiekvienas 
atskiras asmuo turėtų sudaryti 

• nuomonę ir priimti1 atsakomybę 
'kurią ji aphna.
1 “Ką?” tu pasakysi, “ar aš tu
riu bu t r agitatorius ? Ar aš turiu 
ginčytis su kitais kurie yra gal 
geriau apsišarvavę žodžiais ir 

žinojimu negu aš.”
Ištikrųj’iti NE. Bet kiekviena 

1 paseka tinn', paskutiniame išna
grinėjime, dorovišką arba nedo- 
rovišką užpakalį. Tikrai tad nuo

sprendis negali būti perda ug su n t 
Iktrs, ar gali? Kiekviena paseka 
be išminties, gali, ilgainiui, būti 

1 privesta1 prie pritin
kam amo ir teršti mo arlxi jiems 
priešingo klausimo. Dar syki 
nuosprendis turėtų būti lengvas. 
T r galų gale, kiek vina paseka tu
ri arba griūti prieš Dievo akis ir 
ten nuosprendis yra padarytas 
pirm negtr klausymas užduotas,J

tavo Šono. Tu turi savonajj 
įprašyk Šventųjų užtarimo;į 
r i savo Dievų, maldauk Jj 
vadovauti, ir netiktai tau kį 
gi ai ir kitiems, o ypatinga 
rio nors judėjimo vadamij 
tu uoliai meldėsi už visą pas 
tu sykiu medėsi užsavepafį 
si mink, pasaulis susidaro b 

skiiru asmenų kaip ir tu; ji 
sidaro iš šeimynų kaip ir j 
iš valstybių kaip ir toji u 
tu gyveni, ir iš tautų kaip ui 
kurios tu priklausai. Jj

Žmonija irgi susidaro ši 
vo vaiku, net nors daigyH 
pražiūrėjus šį faktą ir M 
taisyklėmis ištrenki Jį iš m 

veninių. Čia tai tuo (HĮteM 
fastis del1 kurios tu ftna 
melstis už juos kad ją ¡M 
jancios s fe los išvystu 
są ir kad1 Dievo KaraHl 
ant Žemės birtų arčiau it» 
privesta. Kai visi Jo vaitil 
vienys Jo dideles gafe ffl 

bes meilės garbmimc, M 
i bus pasiekęs tą sventwi 
kurį Angelai girs iki laibi 
baigai, kaip galutinį Krisįjl 
džiosios aukos užbaigimą iri 

žiaus triumfą. f

(u Kais

rpziur 
çiu va

hile. ]

jpaciu

tu gal peri rauksi, “kaip 
atskirti gerą nuo blogo.

jei vasa ką aš žinau, 
arba ką skaitau?”

Jei butų mums leista âd 

aukščiausios Dangaus 
ir išvysti pagalbos pasitól 
nuo Dievo, Svefittiją ir įįi 
žmonėms; arba jei Ui batid 

galima net pamatyti kieki 
. įtakos ant musų gy venina] 
pasikepusifi, nežinomu I
maldos, nėra abejonės mušti 
tai įsitikintų labai didelėj 
paęių gyveninių svarbą ąiI 
gyvenimų. Tuomet mes, ki 
jo. btitumc netiktai pasatai 
visados. Dangaus ir žcmėl

našiu, 
metiiíJ

manen
Jo juo<

kuo galán- Įisados
[turėti

ant sielių upėje pririšamas riebus, 
jautis ir paleidžiamas pavande
niui. Tenai upės labai sraunios 
ir verpetingos; vargšą jautį, be 
abejo. srovė sudaužo kur nors į 
Uolas ir paskandina, o laosai ti
ki, kad dabar tigrai jų taip nefce- 
pufs^

Po to prasideda tolimesnė šven 
lės dalisy kurios visus metus ne
kantriai laukia kiekvienas jaunasLausau yra tauta, prancūzų 

r t u: ■■ i t į wras ir kiekviena jauna mereai-rndoKinijoje. Krašte, kuriame1 - J
. , . • i, te. Šioji švente vadinasi “meilėstevelia. npDanirn.<tni ilnno- tim-ii • J r

teismas.”
Jauni vyrai išsiptiošę sustoja į 

' eilę? eilę sustoja ir mergaitės.

tenai pavojinga keliauti net vieš-Į 
keliais, kuriuos prancūzų valdžiai 

yra pra vedusi kariniais tikslais. | 
italų tyrinėtoj*as Bcncdctis, kuris.

kad net automobiliu važiuodamas 
jis visą laiką ant kelių laokyda- 

krrkyda.

tttriti pakankamai pinigu,lai 
lėčiau tave iš tėvu atpirkai 

ríii namus, turiu jaučią irJfl 
Mylėk ma ii c, grožio karaĮfl

Tokiais arba panašiais àál 
jaunikaitis pasiperša mcifl 
Bet jaunikis jai gali ir nep| 
tokiu atveju mergaite iigįl 
nuodama atsako: Į

— Tavo, bernužėli, perimi 
sis. Tavo ausys plačios, km 
skėstos laivo birces, o ąkjsl 
apuoko. ~

Ir nelaimingasis jaunSI 
šiuos žodžius iš savo išrinks 
lupų turi išklansyti ne ntf| 
teidamas. Gavęs iš vienai 
arbūzą, jis eina prie kitos! 
jeigtf tą dieną* nesusiras sál 

[ žiedifotinčs, tai tures laiitól

Mamas

Ei paži

fojo to 
Is jos 
iip jam 
liaukų 
[taip ji<

nei v

leidžiam 
Hai auį 
lys, pri

[gal nie 
les ant 
Iena art

jis visų laika ant k c Iru

s ioa^ai tigru

no tigrus permaldausią aukomis. 
Kasmet birž. men. ruošiamos 
“vandens šventės,” kurni metu

Pirmasis eilėje stovis jauiwo-
'ris prieina prie mergaitės, kurią visus metus ligi atinanefc 
jis buvo n u s i žiūrėjęs, ir dainuoja J Tė

dieviškasis tvariny! Ta- 
spindi kaip žvaigždes, o 
banguoti, kaip Mekongo

teismo.” Šitokios, pir3| 
ceremonijos trunka dvylihl 
landų. Po to įvyksta sutuoki

|kat atsi 

(naktį j 
foio tą 
¡kitavus

vo akis
plaukai

j upės vilnys. Ar sutiksi savo gyve 
uimą sujungti su manuoju? A$

Kilnios, teisingos ir garbingos lietuvių tautos pastan
gas palaimins Visagalis Dievas ir įvyks tai ko taip visi 
trokštame. Iš karo griuvėsių kils Nepriklausoma Lietuva. 
Išlaisvintieji broliai su dėkingumu amžiais minės savo 
brolius išeivius Amerikoje ir siųs į dangų padėkos him
nus už jų išgelbėjimą.
Amerikos lietuviai išmušė Jūsų valanda parodyti pasau
liui lietuvių tautos vertybę.

Kova už Nepriklausomą Lietuvą — musų garbės rei- 
:ala.s.
A.LJR.K. Federacijos Cetifr Valdyba, 2334 S. Oakley Ave. 
Chicago, Illinois. I

Laosai labai daboja ¿usüfl 
šiųjų ištikimybės; jeigu ĮjS 
ištikimybę sulaužo, tai tokjfl 
riša prie sielų ir paleidžia ifl 
pavandeniui. Tik paskuM 
metu prancūzams pasisekifl 
žiauria bausmę panaikinti. |

— Sveikatos koniisarial^ 
: jc numato f*

— pricSSSR juru 
šariato. .

Kaip maTyti, didžioji 
susisiekimo ministerija 
dalis atiteko Sovietų - 
atitinkamiems fcofnísarrmM^
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fio vadami fl 
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g susidaro ãl 
aip ir tu; ji$l 
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p ir - loji kn 
tautų kaip ui 
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susidaro ūj 
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ínffí Jj iš įį|

' ii os tu (orai
kad ją m 
ystąi amafil 
o KftâiraI 
arêíátfíl 
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/mime, n 
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ifinį Kriski 
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ezrnomiĮ I 
ones murJ 
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s varta act I 

mes, iri 
ai pasaofcl 

ir zonal

■ką tu nesupranti kai skai- 
Ksuprasi tavo aplankymo 
■oje; nes yra daug tikybds 
■ąpčią, kurios nematomos 
■ jaučiamos, ir nėra jaučia- 
K bet tiktai didelės nelaimės 
■oje.” — Jeremias Taylort

(Tęsinys)

Kiau, kaip pirma, iš vLo ką 
rakė Piuties 
Bjo; ir jam 
Ils prisiminti 
Eą laiškų
Bę. Sykį, net kai jo žmona 
Bise jį ar kviečiai gražiai 
Bake, “Gana puikiai,” ir nie- 
laugiau. Bet ji tuomet, ka
lį vakaras buvo puikus, ir 

i. ts buvo atgaivinęs 
ngančias jėgas, sakė ji pati 
K pasivaikščiot i ties kukuru- 
pkais.
Raip atsitiko ka¿l jiedu abu- 
rožiurėjo^ visas ilgas žalias 
lą vagas, ir žiurėjo į laiškus 
ftnčius ir spindančius vėje- 
įkurs pakilo su nusileidžian- 
|iile. Drauge jiedu ėjo, d rau
ndu žiurėjo; žiūrėdami į 
|pačius daiktus, ir su tomis 
finis žmogiškomis akimis; 
feip jie du buvo ėjusiu, ir 
Susiu, ir gyvenusi drauge 
■iety metus, bet su pasauliu 
pančiu jų širdis; ir kas gi 
o juodu kada nors suvieny-

Valdovas nieko 
niekad neatėjo 
apie jaunu ku
be d ko vejančiu

l tuomet jiedviem beeinant 
yn, ji pusbalsiai sumurmėjo, 
Įu sau, galvodama apie ru- 
Bturs praėjo, — “Tu lankai 
pr prigirdai ją; tu gausiai 
Bi jos turtus." (Psal. LX1V

pítíígn, m 
ų atpirtó 
aučin ir id 
io karâfcl

Ką jis atsake, jei tą galima 
pkymu pavadinti, — “Kodėl 
Sisados esi tokią nuliūdus? 
Kiūrėtų Raštas Šventas būti 
mamas apie tokius paprastus 
|s?7

Ei pažiurėjo į jo viedą ir nu- 
Bšojo, bet nekalbėjo; ir jis 
Dėjo tos šypsenos perskaity-

įo jėgos ir spalvos, ir .pasi- 
Opni ir pageltę. Ir dar sykį 
kas pradėjo bijotis ir dre- 

K dar sykį Pinties Valdovo

jašiąfcn jos širdies gyvenimas bu-
*ša merg■ip jam paslėptas kaip kuku-
Ii ir nepd• laukų gyvenimas Jauke.
jaíté jį®■taip jiedu drauge nuėjo na-

■ nei vienam daugiau nieko
Ii, per ilįį■¡os; nes, kai jis atsigrįžo,!
ačios, W■Mžiančios saulės,, ir jaunų
r, 0 ákp j■ai augančių kviečių laiškų

Įįys, pripildė jos akis ašaro-
is jaunfrr <
vo išrinkiKgal niekad daugiau nematys!
I> ne H■s ant žemės; nes jai buvo
š vienoj■na arti, kurios pjovėjai bus
iricį kitos ■i.
tisiras ■kai atskleidė savo Sventraš-
rês lautó Rnaktį ji parašė ant palaido
t inane»]■io tą ištrauką kurią ji bu-
tíos, pírsí■cifavus savo vyrui, o paskui
i dvyGųi■ką menesio dieną, o pas- :
a šatra■ieną žodžius, “Palaimink

K net ir mane, mano Tėve, j

)ja ■s neščiau ‘vaisiaus kantru- 1
efgii ral(Sv. Luko VIII, 15).” i

tai toljflKai ramios buvo 'sekančios i
įleidžia flB savaitės, nes visa gamta 1
paskuraE džiaugėsi oru, ir kukuruzų r
pasisekeiR pakilo iki jie buvo dviejų v
tikinti. 1■ukštumo, ir Piiities Valdo- r

Beturėjo jokio skundo apie n
šariate įflL S
míalo p gale to laiko, štai, žemė

,<<araBradėjo kietėti ir džiūti, nes k
ivyno^l®kj lietaus reikėjo; ir laip-

->ji Uetlrap auganti augalai menkėję iš ji
jos paf®p drėgnumo ir maisto, ir ti

1. Okupacijos Išvakarės.

Lietuvos — Lenkijos respubli- 
blika XVII a. viduryje gyveno 
labai sutikins laikus. Dvi didelės 
ir galingos to laiko šiaurės J— 
rytų 'Europds valstybės — Šve
dija ir Maskva — ėmė varžytis 
del jos žemių, tų varžytinių prie
žastys buvo dvi: iš vienos pusės, 
iškilo staiga ukrainiečių (tuo lai
ku kazokų) klausimas, kurių et
monas Bagdonas Chumielnickis 
išėjo su savo separatistiniais pla
nais ir ėmė gravituoti į Maskvą, 
iš antros, švedų karalius Karolis 
X Gustavas, Vazų denastijos jau- 

užėmęs Švedijos
sostą ir susidūręs su Jono Kazi- 

ryžosi su
traukyti tas pretenzijas. 1653 m. 
gale Maskvos caras Aleksiejus 
atsiuntė savo delegaciją pas u- 
krainiečių etmoną ir pasisiūlė vi
są Ukrainą paimti po savo glo- 

Perejeslavo taika
caras gavo teisinį tįtulą vadinti 
save "didžiosios Rusijos valdo-

kakta apsiniaukė iš baimės.
Ir kai tas žmogus daugiau ir 

daugiau susirūpino apie jo javų 
likimąmą, jis pasidarė labiau ir 
labiau eržus ir nepasitikinti, ir 
koliojo kaip pirma, tiktai dabar 
garsiau prieš dangų, kad nebuvo 
lietaus; prieš žemę, kad joje tru
ko drėgnumo; prieš kukurūzų 
augalus, kad jie augo silpnyn.

Taip, • ir kai sykį jo serganti 
žmona jį maloniai subarė, mels
dama jį atsiminti kaip pirma jų 
baimės virto džiiaugsmu, jis iš 
savo pusės jai išmetinėjo už sė-| 
dėjimą namuose ir nudavimo ga-Į 
limumo spręsti apie ką ji nieko|n^sis ain,s» 
negalėjo žinoti, ir paliepė jai pa
čiai išeiti ir pačiai pažiūrėti kai | m’ero pretenzijomis 
visa ėjo ant blogo.

Ir nors jis tai pasakė'karčiame 
pajuokime, ir ji. buvo labai ne
sveika, ji sakė kad ji eis ir išėjo.

Tat dar sykį jiedu ėjo drauge, 
ir dar sykį peržiurėjo kukuruzų Į ^a* 1^54 m« 
laukus; bet kai jis ištiesė savo 
kanką, ir rodė į ilgas laiškų va-1 savc didžiosios 
gas, ir ji pamatė jas suvytusias ir|vl^ iaik° supratimu mažoj 
pageltusias, jos širdis nulindo jo
je, ir ji nusisuko ir verkė.

(Bus daugiau) ■

LAŠKAS IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS

Rusija” apėmė ne tik šių dienų 
I Ukrainą, bet ir Baltgudiją. Slap
ta Maskvos vyriausybė norėjo 

Į ir Lietuvos, ir šiuo metu caras 
I ne vieną kartą vadinamas taip 
Į pat ir Lietuvos valdovu. Kai ku- 
I rių to meto švedų veikėjų liudi- 
I jimu Maskva turėjusi dar dides

nių planų: ji siekusi užvaldyti 
Baltijos pajūrį ir galvojusi ateiti 

I net iki Karaliaučiaus. O šie pa
skutiniai užsimojimai smarkiai 
knietėjo Karoliui Gustavui susi
rūpinusiam išlaikyti savo rankose 
viešpatavimą Baltijos juroje, ku
rį taip ryškiai buvo iškėlęs kiek 
anksčiau Gustavas Adolpás. Mas
kvos kariuomenei vis toliau žen
giant į Lietuvos sritis (1654 m.

1 gegužės m. ji užėmė Smolens
ką), Švedija tą žygį sekė vis su 
didesniu susidomėjimu. Geriau
sia su Maskva buvo susitarti gra
žiuoju ir del to Švedija, matyda
ma gintis nesugebančią Lietuvą 
— Lenkiją, pasiuntė savo dele
gaciją į Maskvą tartis del Res- 
pubyikos pasidalinimo tarp Šve
dijos ir Maskvos.

Sveikas Jonai:
Gavau jus laišką. Kaip klau

sėt ar ne komisaras jau esu, tai 
ne. Ir kas mane juomi uždės. 
Tumioj nesu sėdėjęs, tai niekam 
nežinomas esu.

Kaip turėjau iš> seniau tri de- 
sincinas, tai dabar naujieji valdi
ninkai pridėjo 'penkias Člesinči- 
nas iš M. Jąknio. Turėčiau džiau
gtis tokia dovana, suvis negali
ma, nemalonu ir nėra miela. Jak- 
nis ir jo visi vaikai nebekalba. 
Tiesiog pyksta ant mus. Kvai
lys, jam atrodo, kad jeigu aš ne-1 
bučia prašęs,lig jam nebūt at'skė-Į 
le tų penkių desintinų. Kad nei 
man tai kitam, butų 'davę. Bet Į 
dabar lig ir gailiuos, kad gavau. 
Turėsiu daugiaus darbo. O jei kai 
nepadarysiu kaip valdžia norės,! 
tai pavarys ir kitą pastatys, o aš 
paliksiu stovintis ant vieškelio. 
Bet jei sveikas busiu, tai padary
siu kaip reikalaus viską ir busi

I gerai. Jeigu susirgsi», tai kažin] 
kokį kaimyną tuomet turės Jak- 
nis. O gal ir Jaknis ilgai nebe 
ponaus, nes jis daug žino ir dar 
daug kalba, turėtų jį išvežti kur I organizacija, ginčiai tarp atskirų 
pipirus augina rusai, toli - toli veikê^ nebl,vo Pa,anK°s 
nuo mus. '-fl I ivykius pasitikti. Pavojaus aki-

Rusai gurus ne vagys, kaip seJ vaisoje kaltininko Ješkota ar 
niau buvo, nebesikeikia taip bai-|tai neišmintingoje dvaro politiko- 

šiai kaip seniau, nes 
griežta disciplina." Tuojau stato 
prie sienos ir šauna, kada jie 
nogprai daro. Tai’ kareiviai į 
šventus atrodo. i

Iš valdininkų tai yra visokių,! 
gerų ir blogų, ruskių, žydu, lie
tuvių ¿visokių kalbų yra: lietuviu 
vyraujanti, bet įstaigose ir mies
teliuose daugiais girdėti rusiš- Į 
kai kalbant. Mat, kas ruskai ne
moka kalbėti, tai yra jau antroj 
dietoj pastatytas. Jam nėra įma- 
loma kokia valdiška vieta geres
nė užimti. Žydai tik rusiškai te
sikreipia į valdininką. i

Apie kunigus tai geriaus ne
kalbėti. Jie smarkiai nukentėjoj ios vaivadystės viena 
fra Jr suvaržyti. Tyli ir dejuo-l Per^J*° i švedų rankas. Lietuva 
a. Bijo, nes dar blogiau gali bu-|Pa^ v*eiia liko kovoti ir su šve- 
i, jei dejuos.

Su pagarba pasilieku su visa 
šeimynėle svėikas, ir laukiu ką 
ryt diena atneš. Parašyk ar ga
vai mano laišką. Povilas V—uis.

Respublika tų visų įvykių su
tikti nebuvo pasiruošusi. Kiekvie
no apdairesnio jos politiko veide 
šmėkščiojo mirties pavojus. Ta
čiau praraja tarp karalius ir vi
suomenės, nesutarimai tarp Lie
tuvos ir‘Lenkijos, militarme des

turi labai] ar aPlamai išgverusioje vals
tybės santvarkoj^. Labai blogą 
įspūdį visuomenėje buvo padaręs 

Į1652 m. Cišinskio elgesys seime. 
Vilniaus vaivada J. Radvilas kal
bėjo apie “tos vargšės valstybės 
ultimafacies,” o lauko etmonas 
V. Gosiauskas apie “blogą Res- 

I publikos valdymą.” Kaip ir kiek- 
1 vieno karo metu, trinimasis tarp 
Lietuvos ir Lenkijos tuojau pa
aštrėjo, nes vienas pagrindinių 
Liublino sąjungos straipsnių — 
padėti vienai kitai consilio et 
auxilio (patarimais ir pagalba — 
šiuo momentu pakilo ore. Lenki
ja pati nebeatsigynė nuo švedų;

pokitos

dais ir su Maskva. Blogiausia, 
kad nebuvo sutarimo nei vienos 
nei kitos valstybės viduje. Lie
tuvoje galima 
tris stambias

"partijas”: viena^ su Radvilu 
priešakyje, vedė gana ryškių an
tilenkišką politiką, ^galvodama 
gelbėti Lietuvą net nutraukiant 
tradicin. sąjungą su Lenkija. Ji 
rėmėsi švedų pagalba, ir siekė 
su jais susitarimo. Kita, su V. 
Gošausku, labiau buvo linkusi 
palikti draugėje su Lenkija, bet 
būtinai reikalavo susitarti su vie- 
tradicinę sąjungą su Lenkija. Ji 
kva. Trečia, su Vitebsko vai v. 
P. Sapiega, buvo, galima sakyti, 
konservatorių partija, deklaruo
janti visišką pasitikėjimą kara
liui ir karalienei ir pasiryžusi ko
voti su visais Respublikos prie
šais. Tarp tų ^partijų buvo ne tik 
programinio nesutarimo, bet ir 
daug asmeninio. Gražų pavyzdį 
duoda vienas kronininkas. T šve
dų pastangas prikalbėti P. Sapie
gą paremti J. Radvilą, šis atšo
vęs: “kurioje partijoje yra Rad
vilas, ten manes būti' negali.” 
Kiekviena tokia partija rėmėsi 
nemaži skaičiumi žemesniosios 
bajorijos ir tam tikras žemės plo
tis. J. Radvilas daugiausia prita
rimo rado etnografinėje Lietuvo
je, nes Ue ko kito jo ir dvarai bu
vo čia išnarstyti. Savo kadruose 
toji partija turėjo didžiausius 
Lieuvos reformatų sluogsnius; 
ją su švedais siejo ir bendras ti
kėjimas. Kad ji buvo gana skai- 
BJinga, rodo ir vienos sutarties 
su švedais parašai, kurių buvo 
per tūkstantį. Iki 1655»- ¡m. pabai
gos mažiausiai populiari buvo 
konservatorių partija, ^nes kaip 
vaizdžiai išsireiškė Maskvo ba
jorai pasiųstai Gosiansko delega
cijai, negalima iš karto kovoti su 
trimis priešais išvedi ją, Maskva 
irChmielnickiu. Be tQ^Jtaraliau^ 
autoritetas iš viso buvo, smarkiai 
nuvažiavęs.

Tokia pozicija buvo 1655 m. 
pradžioje. Kada Maskvos kariuo
menė vis stūmėsi pirmyn, o taip 
pat ir švedų kuriuomenė iš Lat
vijos ėmė traukti į Lietuvą, toji 
pozicija dar paprastojo. Su dide
liu realizmu išdėstė ją Lietuvos 
Lietuvos išdininkas viename sa
vo laiške J. Radvilui: “Nors po 
netikusio musų Respiiblikos val
dymo, rašė jis, visados galėjome 
manyti, kad neturint jokios jė
gos nėra kitos išsigelbėjimo prie
monės, kaip pasiduoti vienam iš 
okupantų, bet dabar iš vienos 
pusės riečiant ir spaudžiant Mas
kvai, iš kitos — supant švedų jė
goms, kada ir vienas ir kitas per 
savo pasiuntinius daugiau verčia, 
nu iš priešų, greičiausia su Mas- 
nc tik nesant jokios išsigelbėji
mo vilties, bet net neturime jo
kių žinių, jeigu neskatyti skel
biančias apie karūnos (taip buvo 
vadinama Lenkija) žlugimą, tu
rime sutikti su palankesne sutar
timi ir priimti švelnesnes sąlygas, 
kuriomis katalikų tikėjimas su 
bažnyčiomis ir jų teisėmis, o 
taip pat gyvybė ir įgimtoji lais
vė butų apsaugotos, ne be vilties 
sugrąžinti seną' tvarką, kaip ma
tyti iš sutarties akto, kurį ir tam
sta sutiksi pasirašyti,' pasitaręs 
su katalikų sluoksniais, nes ma
ne su ja sutikti verčia po viso ki
to, dievaž, dar ir garbė.” Šitaip 
objektyviai išdėstyti padėtį galė
jo tik žmogus, gyvenąs pačiame 
įvykių sūkuryje. Tokių buvo V. 
Gostuskas, tokiu buvo ir JI Rad
vilas.

(Bus daugįaų) i

MASINÊS PRAKALBOS

Kaip kitose, taip ir šioje koloni
joje yra rengiamos prakalbos su
pažindinimui visuomenės su Lie
tuvos dabartiniu stoviu.

Šis masinis susirinkimas yra 
rengiamas bendromis jėgomis 
LRKSA. 17 kp., SLA 198 ir 345 
kuopų.

Masinės prakalbos įvyks antra
dienio vakare, lapkrišio 19 d. 
1940 m. Bavarian svetainėje 7:3O 
vakare.

Kalbėtojai užkviesti ir daly
vaus: "Naujos gadynės” redakto
rius J. Stilsonas iš Brooklyn, N.

"Lietuvių Žinių” redaktorius 
adv. P. V. Česnulis iš develan
do; SLA Ohio distrikto organi- 

! zatorius Jonas Jarus iš develan
do; "Dirvos” redaktorius K. S. 
Karpius iš Cleveland ir iš vieti-, 
nių kun. Balys Ivanauskas ir ki
ti.

T šį masinį susirinkimą yra 
kviečiama visa Akrono ir apylin
kės visuomene.

Svetainės durys bus atdaros 6 
vai. vakare, o prakalbos prasidės 
7:30 vakare.

Štai vietinės pramonės komisa
riato kadrų skyrius išleido ofi
cialiu į pranešimą, kuriame sako
ma: Teko patirti, kad kai kurio
se įmonėse darbininkų komitetų 
nariai laike darbo atlieka višokius 
pašalinius darbus, nesurištus su 
darbu įmonėje; Komiteto pirmi
ninkas ar kitas ^komiteto narys 
apleidžia darbo metu savo darbo 
vietą ir eina į miestą atlikti ko
kios organizacijos jam pavestų 
reikalų. Buna ir tokių atsitikimų, 
kad komiteto nariai meta darbą, 
bėga į kontorą, skambina telefo
nu, tariasi tarp savęs ir atlieka 
įvairius darbus, kurie neturi Ben
dro su jų tiesioginiu darbu įmo
nėje. v *' ■ . ~

Jei taip ir toliau pasikartotų., 
tai kiti darbininkai, imdami pa
vyzdį iš savo komiteto, irgi pra
dės apleisti savo darbo vietas dar 
bo metu ir užsiims įvairiais pa
šaliniais darbais, bet ne savo tie
sioginiu darbu.

buvo išskirti 
tendencijas,

bent 

arba Gelbėk brolius iš bolševi
kų okupacijos. Á

Iškilmingos Vestuvės
Spalių 19 d. apsivedė Alfredas 

Gutauskas su Adele Rudžiute.
Abu jaunavedžiai yra patriotin- 

gų lietuvių šeimynų vaikai.
Vestuvinis pokilis buvo iškel

tas svetainėje, kur dalyvavo di
delis būrys svečių. Apart vietinių 
jaunųjų giminių, draugu ir kai
mynų dalyvavo iš Ravena, Ohio 
inžinierius Antanas Kazlauskas, 
karys Antanas Grybas, Suv. Val
stijų kariuomenės; Šalkauskai, 
A. Rudžio sesuo ir švogeris iš 
Pittsburgh, Pa.; Ginkauskų šei
ma iš Donora, Pa.; iš West Sa
lem, Ohio Stelmokai ;Talalai iš 
Magador, Ohio ir kiti.

Vestuvinis pgkilis buyo iškil- 
minngas ir puošnus. Gražiai puo 
šti stalai ir nukrauti vaišėmis 
rodė gilų nuoširdumo jausmą ir 
lietuvišką vaišingumą.

Visi svečiai tarp vaišių ir po 
vaišių linksminosi prie lietuviš
kos dainos ir muzikos.

Jaunuosius svečiai gausiai ap
dovanojo vertingomis dovanomis.

Po pokMio jįaunįeji 'išvyko į 
Washington, D. C. savaitei ki
tai, meiliaviešio. <

Vėlyboms valandoms artėjant 
svdčiai pradėjo skirstytis į na
mus. Visus svečius kaip jauna
vedžiai taip ir jų tėvai atsisvei
kino su išreiškimu nuoširdžiu de- 

rkingumo jausmu už linkėjimus, . 
dovanas ir pareikštą draugišką 
prijautimą.

Šių vestuvių pokilis buvo pa
žymėtinas savo draugiškumu ir 
puošnumu ir ypatingai visų at
jautimu. Nes jaunosios tėvai pp. 
Rudžiai yra ilgamečiai Akrono 
lietuvių Visuomenės veikėjai ir 
rimti lietuviai.

Pagerbimo Vakaras
Apsilankant pas savo tėvus, 

kariui Antanui Grybui, per tė
vus, gimines ir draugus jam bu
vo surengta graži pagerbimo ir 
priėmimo puota. Likosi neužmir
štas Antanas ir su gražiomis do
vanomis. A. G-as

—Nesenai buvo rašyta, kad So 
vietų Rusijoje daug diskusuoja- 
ma apie tai, kad įvairių įmonių 
darbininkų ir kitokį komitetai la
bai trukdo darbą, nes dažniausia 
posėdžiauja darbo metu.

Ši mitingavimo ir posėdžiavimo 
liga jau įleido gilias šaknis ir so
vietiškoje Lietuvoje. Net patys 
Maskvos pasodintieji valdovai i- 
ma kelti balsą prieš -amžinus mi
tingavimus.

Yra dar pastebėta, kad komite- 
to nariai ateina darbo mjtftii į 
kontorą ir pradeda tikhinti visą 
administracijos darbą: tikrina ka
są, korespondenciją ir pan. To
kiu budti jie ne tik neatlieka savo 
tiesioginio darbo, bet ir trukdo ki
tiems dirbti. Antra vertus, ko
miteto nariai neturi teisės kon
troliuoti kontoros darbo. Tam yra 
paskirti asmenys, kurie už tai at
sako, bet ne komitetai.”

Vietinės pramonės komisaria
tas ragina darbininkus, kad jie 
sunaudotų kiekvieną minutę dar
bo našumui pakelti.

Tenka pastebėti,’ kad susovie- 
tintos Lietuvos laikraščiai vienu 
metu apie kitą nieką nerašė kaip 
apie stachanoviškus laimėjimus,? 
nepaprastus rekordus ir t. t. Bet 
dabar jau atvirai pripažįstama,» 
kad fabrikuose yra įsiviešpatavu
si didžiausia anarchija. Be to, 
apie rekordus jau neberašoma, 
nes visi Lietuvos darbininkai ge
riausiai žino, kad pramonės ga
myba, bolševikams atėjus, yra 
nepaprastai sumažėjusi. Tai ro- ' 
do jau ir tas faktas, kad rinko-' 
je nebėra prekių. Kai nepriklau
somoji Lietuva dirbo normaliai 
buvo normaliai ir prekių, o kai 

"pradėta dirbti stachanoviškai, tai 
ir prekės išnyko!

—Prišmančių (Kretingos aps- 
kr.).dvare įsteigtas “sovehozas.” 
Po įvykusio darbininkų susirinki
mo buvo perimtas buv. savininko 
Tiškevičiaus turtas.

—Lietuvos liaudies pagalbos 
sąjungos centro valdyba įgaliojo 
^draugą” Girš^ Abramavfičflį 
tvarkyti jo skelbiamus ir prane
šimus per spaudą ir radiją.

—Buv. grafo Pšezbeckio dva
re prie Rokiškio įrengiamas mu
ziejus.

Lietuvai Gelbėti Fbndo 
nariai — garbingųjų Lietu
vos kovotojų armija.

FURNESAS NĖRA
Vandens Šildytuvas

Vandens šildymui vamzdžiai ang- 
liniircse fumasuose yra ir geriausiose ap
linkybėse mažniekiu. Kad čia randasi 
koks nors taupumas jau senai likosi dis
kredituotas.

Geri ir moderniai^asiniai vandens 
šildytuvai nėra brangus. Jie suteikia tikrą 
šilto vandens patarnavimą už lakai mažą 
kainą.

Tikras Automatiškas Gaso vandens 
šildytuvas suteikia geriausius rezultatus 
ir savaimi apsimoka gaso sutaupumui.

THE EAST OHIO GAS COMPANY

SKAITYKITE IR PLATINKITE SEKANČIUS MUSŲ 
KATALIKIŠKUS LAIKRAŠČIUS

“DRAUGAS” — vienintelis Amerikos lietuvių kata
likų dienraštis. Metams $6.00. 2334 South Oakley 
Ave., Chicago, Hl.
“LAIVAS” — tikybinis savaitraštis. Metams $2.00. 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Hl.
“DARBININKAS” — Šv. Juozapo Darbininkų Są
jungos organas, išeina du kartu savaitėje. Metams 
$4.00. 366 West Broadway, So. Boston, Mass.
“AMERIKA” — savaitraštis. Metams $2. 423 Grand 
Street, Brooklyn, New York.
“GARSAS” — A.L.K. Susivienijimo organas. Me
tams $2.00’. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa.
“MOTERŲ DIRVA” — À.L.R.K. Moterų Sąjungos 
organas. Metams $2.00.2317 So. Hoyne Ave., Chicago, 
Illinois.
“STUDENTŲ ŽODIS” — A.L.K. Studentų ir Pro
fesionalų žurnalas. Jame bendradarbiauja visos ge
riausios Amerikos pajėgos. Metams $2.00. Mariana- 
polis College, Thompson, Conn.
<CVYTIS” — lietuvių Vyčių organizacijos mėnesinis 
žurnalas. Metams $2.00. 2334 South Oakley Avę., 
Chicago, Illinois. '
“MUZIKOS ŽINIOS” — mėnesinis muzikos žurna
las Leidžia Vargonininkų Sąjunga. Metams $1.50 
1850 Wabansia Avenue, Chicago, Hl.
“LIETUVIŲ ŽINIOS” — savaitraštis. Leidžia Lietu
vių R. K. Literatūros Draugija. Metams $1.50. 6802 I 
Superior Avenue. Cleveland, Ohio.
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Nurses drau-
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eigomis. Jos vy 
tąutis ir biznieri

parapijos 
kur įžanga

visų 
Lie-

mes
mu-
vai-

už Lietuvos laisvės 
Mano simpatija yra 

lietuviams, kurie

kas dicn:. Tas negalima butu 
daryti jeigu pagelbòs nebūtų 
teikta šiai organizacijai per Com. 
.munity Fondą. Pagelta reikaftn-

L11TŪVIĮ ŽINIOS

savo vai-
FLIS

ir jie patys sustos ir imsis 
kito.

ttisybė, kad kai vaikai iš- 
fc pikti’ pat jaunose dic-

slhugės iš Visiting 
gijos, kurią remia 
Fondas. *

Ši draugija likosi
m; Jos narės suteikia patanfavi- giems priklausys nuo jūsų visųi 
mus ligoniams, Vaikučiams ir ne- Todėl paremkite. Vajus praside- 
ščioms motinoms. da lapkričio 1S d. ir tęsis iki 28

Virš 500 aplankymų jos padaro dienos.

Judošiaus grašis nesu vi
lios tikrų lietuvių.

Atsiliepk Į didžiąją 
tautiečių mobilizaciją 
tuvai gelbėti.

moterų vakarienė 
šokiai, šv. lJran- 
svetainėje.

palikdama
atigiisį sumí ir daugyrbę senų lie
tuvių pažįstamų draugų. Ji pa
laidota iš lietuvių bažnyčios,

tada 
įstaigėlės parodys ti- 
musų' pa'siaukavimo 

artimą mylinčiais lie-

Ar Tavo Vaikai 
Perdaug Žaidžia?

Ar pameni ką, šventėms atėjus, 
mes veikėme sename krašte? 
Kaip mes tų švenčių laukdavo
me ir kaip jas sutikdavome. Ir 
netik per . šventes mes linksmin
davomės. Su paprasčiausiomis» iš
kilmėmis gražiai ir linksmai pra
leisdavome laiką; Sutemai d tė
jus, kaip draugiškai mes sėdėda
vome būreliai.'? bėk kuisydami se-* 
noviškų pasakų.—Ay atmeni, kaip 
dainavome, kaip šokome? Net 
šiandien’ tu oš laikus atsimename. 
Atgal žiūrėdami į tą viską, 
gal perdažnai lyginame tas 
sų jaunystės dienas su mitelį 
kų dienomis.

Amerika tiki į sunkų darbą ii 
pilną atsidavimą poilsiui. Čia tu
rime visokių pasilinksminimams 
ir žaidimams vietų — “Y’s”, kai
mynų namų, visokių centru, “te
nis” kiemų, basebolės ir futbo- 
lės vietų ir daug kitų — vieiitik 
žmogaus naudai. Turime judžių 
teatrus ir šokių' svetaines. M iii-; 
jonai dolerių kasmet praleidžia
ma* šiose vietose. Kodėl ? Todėl, i 
kad amerikiečiai tiki, kad kiek- į 
vienam priklauso užtektinai liuo- 
slaikio.

Dideliuose ir mažuose miestuo
se mažai darbo vaikai gali atlik
ti. P’at kūdikystėj mes juos išle
piname. Kaip jie pradeda vaikš
čioti, šnekėti, jie patys išmoksta 
kaip žaisti. Neužilgo mes juos 
siunčiame su visokiais reikalė
liais pas draugus, į krautuvę, ir p. 
Namuose jie tai vieną tai kitą 
darbelį jau padirba.

Išmintingi amerikiečiai 
kad žaidimas lošia svarbią
vaiko gyveniipe nuo pat mažens. 
Vaikas išmoksta kaip vartoti sa
vo muskulus. Jau išmoksta kaip 
valdyti rankutes, išvysto protą, 
ir virs visko, kaip su kitais apsi
eiti. Jeigu vaikai turi atlikti daug 
darba namie ar kitur, nuo jų at
imta tie puikus patyrimai
kurių kiekvienas vaikas turi pil
ną teisę. Tinkamai užangfi 
kui žaidimas yra reikalinga:

Gal nesykį tamsta apsirūpinai 
apie kiek laiko vaikai' praltidžia 
bežaisdarui ir koks žaidimas 
jiems patinka. Būdomos- tų metų.

zaiditâfói visai kitokį. Bet 
‘ Į vistiek tamst# atvykai į šią šalį 
i todėl, kad pageidavai kitokio gy- 

_ vefrimo, geresnio darbo;, gražes
nio namo ir t. t. Persikeldamas iš 
vienos šalies į kitą radar visai* 
kitokį gyvenimą—nesakome, kad 

’geresnį, nei nesakome, kad’ blo
gesnį; bet skirtingą. Baisebolė, 
fiítbolé, šokiai ir kiti dalykai gal 

! tam štai atrodė kvaili dalykai, bet 
jeigu’ šiandien»

• į na kraštą ten 
k»nos4 tamstai irgi nepatiktų, jau

Í ir ten įvairus žaidimai» išsiplėto-

Ar kada nors atsišėdai su savo 
raikais ir jiems papasakojai* apie 

laikus kokius tamsta turėjai1 jų 
metų būdamas? Pabandyk? Ma
tysi kaip jie rimtai klausys ir 
susidomės.

. Svambu tėvams negirti perdlaug 
jų jaunystės dienas, kad praeity- 
jt viskas buvo geriau, negu šian
dien. Tas tik pradės argumentus.

1 Gražiai1 papasakokite, ką darėte 
’ sename krašte ir klauskite vaikų 
’ ką jie čia veikia. Gal iš to vaikai 
ko gero išmoks.- I‘r gal tėvas ge
riau supras savo vaikus.

Kartais vaikai teistai1 
Jie atsiduoda svajonėms 
simano vi sokių n ubu tų 
Tos svajonės valdo jų žaidimą. 
Jie mano; kad1 esą didvyriai; pi* 
ratai; šnipai, plėšikai, aktoriai 
kas tik juos Veda prie stebukliri-¡ 
gų darbų. Tėvams tas gal kvai
lai atrodo, bet ne vaikams. Juo
kus iš jų krėsti neapsimoka. Pa
lia r imas irgi neturės pasekmių. 
Bet kiton pusėn; jeigu jiems* leis
tina svajoti apie tuos dalykus ir 
jeigu tėvai juos truputį paragins, 
t’ai tuoj vaikams tas viskas nusi
bos 
už ko

■ tvirkç 
nose, iš to Visko išauga ir pasi
keičia j gerus,, dorus užaugusius. 
Vistiek tėvams leugviaus apsidir- 
ti su jauno vaiko palinkimais, ne- 

.giu augusio.
Beveik visuose miestuose yra 

vietų, kur vaikai gali žaisti, kai
mynų namai, irY’s”s skautų narnai 
ir kitos vietos. Ar ragini tavo 
vaikus lankyti tas vietas? Jeigu 
jiisų apiel'inkėj tokių vietų nesi
randa; su kitais galėsi pradėti j 
apielinkinį; centrą. Yra puikus

VailW čia,- Amerikoje, labai 
rtatūYališkar išmoksta kàí kuriuos 
cfefykns. Imkime basebolą — ñuo 
mažiausio iki seniausio, žmohės 
čia mėgsta1,, seka žaidžia;. Tėvai 
rretur tų slopinti1 vaikų interesą 
žaidimu’, nes j'ie jiaūsis kitaip nuo 
kitų vaikų. Galime sakyti*, kad 
šios šalies vaikai, beveik visi, 
praleiš visas savo dienas cia„ jie 
turi jaustfe kaip namie ir daryti 
viską, kaip amerikiečiai daro.

Geriau supraskime 
kus.

— Žinomas Ženevos 
'“Juoniai de Geneve”
me straipsnyje rašo, kad* Suomi
jos sutikimas perleisti vokiečių 
kariuomenę per savo teritoriją 
pakeliui į Norvegiją arba atgal 
esąs aiškiai* nukreiptas prieš So
vietų Rusiją. Šis dalykas parodas, 
kad vokiečiai pastatę ribas so
vietų ekspansijai.

t — Sovietų. Lietuvos darbo ko
misariatas paskelbė pranešimą, 
pavadintą “Prie gėdos stulpo’ sa
vanaudiškus kenkėjus.” Pasiro
do, kad* savanaudiški kenkėjai e- 
są šie darbininkai: Damiilis Apo
linaras, Katavičfus Mačys, La- 

; sins kas Kazys ir Martišius An
tanas, be to, baro viršinin’kas 
Andriuškevičius Stepas ir dešim
tininkas Steiblys Jonas, visi iš 
Kauno. Šie baisus kenkėjai truk- - 
dė kažkokiai kkomisijai įvertinti , 
Vilijampolėje prie Neries krauti-, 
nes vykdomus sustiprinimų dar
bus, o priežiūros personalas ne- ' 
teisingai vertinęs atliktus dar
bus. Visi šie nepaprasti nusidėjė
liai esą atleisti1 iš darbo ir per
duoti- prokuratūrai.

Visą pranešimą apie savanau
diškus kenkėjus darbo komisaria 
tas baigia tokiu iflgu pamokslu: 
"Darbo liaudies komisara's ir 
ateityje griežtai kovos su sabo
tažo ir sauvalės veiksmais, trauk- 

I darnai nesąžiningus piktos va- 
lio^asmcnis' atsakomybėn ir 
bdamas jų vardus spaudoje. Te
žino visa socialistinio* krašto vi
suomenė, kas yra' darba kenkėjai 
musų atgimusiame krašte. Sóc'ia- 
l'izmo1 kūrybos darbe turi būti 
drausmė ir nuoširdus noras dírlí^ 
ti. Tik t'ada sukursime tikrą so
cializmą, del kiTrio kovoja viso 
pasaulio žmonės.”

Palyginimas ir žinutės
SpaliiL27 d., 8 vai. vak., atsi

buvo parapijos 
ir maskarados 
c i skalią/parap.

Žindriėfių susirinko skaitlingai’ 
gražiai,' net iki vėlybos nakties, 
gračiai, net iki vėlybos nakties. 
Dovanos buvo duotos tiems, ku
rie buvo pasirėdę juokingiausiais 
arba .gražiausiais maskarados 
kostiumais ir kaslink publikos 
nusprendimo rankų plojimu. T°“ 

,kiu budu jaunuolis, Ed. Likner 
laimėjo* pirmą dovaną, nes jis' 
publikai buvo juokingiausiu kos

tiumu pasirėdęs kaipo juodveidė. 
O antrą dovaną laimėjo p. B.

< Markauskų jauna dukrelė, Ger
trūda. ■’

Šiame parengime buvo daug ir' 
¡svetimtaučių atėję, taipgi ir ko- 
1 munistų' kuopos nariai, kurie gatl 
-singai šį vakarą parėmė. Kad ne- 
‘butų buvus* maišyta publika, tai 
tai ir nebūtų buvęs geistinai sėk

mingas. Rengėjos ir klebi kun. 
Petreifcis yra labai dėkingi ir vi- 
siems taria' širdingiausį ačiū1 už 
paramą' to parengimo ir drauge

I nefū ff ingos para pi j os.
Rašydamas korespondenciją iš 

savo miesto ir “L. Z.” 42 Nr., 
papeikiau parapiją už rend'aVoji- 
mą savo svetainės komunistų' 
kuopos parengimui, lapkr. 30 d. 
Būdamas parapijos parengime 
persistačiau sau nelabai linksmą 
įspūdį .iš susirinkusios publikos, ' 
nes .du, sykiu galėjo daugiau jos 
būti ir geriaus paremti savo m a-' 
žą parapiją, kurį kaip visi žino
me nėra turtinga, o ateinant žie
mos laikui, tai dar I5us sunkiaus 
verstis'del labai smulkių parapi
jos pajamų.

JOHN J. BOYLE 
County Treasurer

MARTIN L. SWEENEY 
Kon gres monas 20 di strik to'

JAMES A. REYNOLDS
Comity Komisionieriai ....

MARTIN L. O’DONNELL
County Shariff

JOHN O. McW
County Ina

Ir visas* šis pamokslas del ke
turių įsigėrusią darbininkų ir 
dviejų prižiūrėtojų f Matyt tos 
griežtos drausmės ir niioširdlaus 
noro dirbti, kaip to norėtų darbo 
komisariatas, nedaug tėra.

pa

su-
mano sunau, šiandien 

daug geriau atroda,” pareiškė 
vizituojanti slauge. “Tikiu, kad 
tavo ranka netaip skausti, kaip 
vakar, ar ne?” Visą laiką, kaip ji 
kalba, triusesi apie ligonį. 

Ligoniai\siivargėliai ir užlicgė. 
liai, laukia kas dicn atvykimo]

... - damas .minėtą korespon
denciją aš prisiminiau apie kitų 
miestų lietuvius ir įvairių srovių 
laikraščius, kurie pasmerkė ko
munistus už pardavimą Lietuvos 
sovietams. Tų miestų lietuviai 
būdami skaitlingais savo skaičių, 
atsišaukė į plačiąją visuomenę 
per spaudą ir pareiškė kaipo boi
kotą- prieš tuos, kurie yra laiko
mi kaltais 
netekymo.
didelė tiems

(ta»ip brangiai vertina savo tėvy
nės» tragišką padėtį ir lygiai su 
jais Raitai matyti pražūtį to kraš
to, kuris taip malonūs mums vi
siems ir kur mes gimėm, bet iš 
savo> įspūdžio, palyginimo mus 
miesto ir parapijos aplinkybių, 
tai ešame bejėgiai stoti į tas lie
tuviais skaitling.esq'es kolonijas^ 

į kovą» prieš boikotą ir sekančios 
priežasties: Kadangi čia gyvena 
tik ųiaža lietuvių saujelė, o pa- 
rapijonų dar mažesnė. Kad ir 
mažaj lietuvių, bet ir tie patys 
yra pasiskirstę į srioves, tokiu bu
du reikia didelės vienybės, drau
giškumo ir kooperacijos visų, kad 
gal u-tų* ‘Sėkmingai gyvuoti. Pra
dėjus skleisti blogus jausmus 
prieš vienas kitą, tai tikrai išeitų 
skurdus rezultatai, o daugiausia 
parapija turėtų nukentėti. Visi 
žinome> kad ilgus metus iŠ vargo 
susitvėrus lietuvių parapija gy
vuoja ir jos gyvenimas yra skur
dus, mums daug ko trūksta, o 
ką pasidarom, tai Lik vargu, nes 
iiš' mažo skjiitldus Jibtuvių, dar 
mažesnis yra parap¡jonais. Tiesa,

ir neprigulinti daug remia para
piją ir neatsisako su auka, bet 
suprantant, kad aukos, greitai 
žmonėms grįžta kad nėra kito 
šaltinio parapijos nedatekliuii iš 
pajamų. Taigi, kitų miestų 
tuviai gal neadrestioja savo

rsišaukįmus į tokias smulkias 
tuvių kolonijas, kur toks pasiel
gimas butų pragaištingas visoms 
srovėms. Suprantama, kad rašy
damas korespondenciją as ne vi
sų lietuvių vardu kalbėjau ir ne 
parapijos nariu, bet kaipo kores
pondentas atlikau savo užduotį, 

;bet nereikia mane klaidingai su
prasti, nes visi korespondentai 

i turi tą privilegiją išreikšti savo 
jausmus su kuriais ir didžiuma 
sutinka.

Mus mieste reikia didesnės lie
tuvių vienybės ir didesnės koo
peracijos visų. Čia reikia užmirš
ti ir tokie dalykai, ku’rie tankiai 

(yra nemalonus. Bukite vi 
rais lietuviais ir dirbkime 
draugiškai ir išvieno, 
mus mažos 

1 krą vaisių 
būti tikrais 
tuviais.

Lietuvių Moterų Siuvėjų Klu
bas turėjo parengimą

* svetainėj’, lapkr. 2 d., 
kainavo 50č., bet visi' 
vakarienę ir alaus už 

■kiek kas norėjo. Jos turėjo ir 
'maskarados šokius. Sis parengi* 
mas líebúvo’ daromas del pelno, 
bet del jų pačių pasilinksminimo- 
ir geresnio susipažinimo šit jau
nų vyri] khibti, kur gai tie klubai 
susidės į vieną' ir bus- pavadinta 
kitokiu Vardu.

NEKROLOGAI
Kadangi korespondencija da

irosi ilgesnė ir ilgesnė, taj tik 
trumpai pažymėsiu mirusius lie
tuvius.

Jonas Rudžinskas pasimirė spa 
lių 29 d. iš ryto namuose, palik
damas du sūnūs ir vieną vedusią 
d ukt e r į. J o ž m on a n i i re apie d‘e- 
Aynius mėnesius pirm jo. Jis at-

vyko iš Lietuvos 50 metų atgal į 
(Pittsburgą, kur išgyvenęs apie 
dešimt metų*, atvyko į mus mies
tą ir čia išgyveno visą laiką ir 
visų mylimas asmuo iki grabo 
lentos, Palaidotas lapkr. 2 d. iš 
šv. Pranciškaus bažnyčios su vi
somis bažnytinėmis apeigòmis. 
Visi liūdi jo mirties nelaime.

Mirė Ona Slapkauskiutė, po 
vyru p. Paprul, sulaukus-36 m’etų 
amžiaus. Pasimirė spalio 30 d., 
palaidota lapkr. 2 d. iš- lietuvių 
bažnyčios su gražiausiomis ap-

giai atskiria iš mylimųjų tarpo.
Norvilai gyveno meilėje ir su

eikime, bet jie.buvo atsitraukę 
nuo bažnyčios, bet ne.nuo tikėji- 

rnio. Dabar nuliūdęs, amžiną atil. 
sį, Norvilienės vyras tampa pilnu 

,parapijos nariu ir tokiu budu jo. 
mylima žmona likosi palaidota 

j sir* bažny ti n ėmi s apeigom is.

i Pažinkime Tikrus Draugus
Iki pasieks mano raštas spau

dą; t'ai visi žinosime kas bus S. 
' V. prezid'e n tu. N c tu rėj au lai ko 
prašyti savo piliečių — tautiečių 
balsuoti už Rooše veltą, kuris dar 
bi'ninkų klasą išpirko iš Vergijos,

nėkąs 4ą ranką, kuri mus valgi- 
dina.

Pažvelgus t‘u‘o pačiu1 klausimu 
j LRTvSA. organą, tai skaudus- 
įspudys daros, kad myisų organi
zacijos organas ir vadai remia 
Wiílkie už prezidentą pamiršda-

m i, kad visi1 ofgañia 
yra paprasti ir netd 
įlinka r ir kad' musai 
ėjo prie bankroto M 
kon ų a d m inistracijte

Kai p gre i tai tfe W 
valdyba pamiršo, iii 
gan iza-cija atgijo 
h bos administrad® 

’ Pabuskime LRES 

einantį sefrn^ ir ra 
kius žmones' į ihiffl 
jos Piklamąją TarA 
vi už darbininką reití 
biurokratų saujelę,

jo žieminio sezono 
o rga n iz u o j ą nía bastai 
da, kuri žais Inter M 
kaip ir praėjusius^ 
Tiktai lietuviai žak® 
imami į klubo konūfl 
vaikinai yrą kviçcàí 
.St. Clair Bath - ttfį 
praktiko. Praktikajffl 
v. Pimías lygos àw 
lapkričio 27 d Mes tq 
gerą komandą aístprô] 
viu

AMERIKOS LIM 
LIEČIU BM

Praėjusio antradisO 
praūžė niaždaugsulijl 

smų ir noro 
Roosevelt ir vi^a e^j 
apskričio ir vaístijO 
ninku iš deinofcra®| 
yra ir bus šalininfa|l 
nių. Tad šia proga 1 
m u i, vi si 1 iettiviąį 
šį ppenktadienj Ani^ 
viii Piliečių Klulifefl 
yra visicnis. SoSaM 
t ra ir laimėjimui $1 
sės. Praėjusį penktoj 
Ona Jacas, ' Altanai 
J r., Rožė AponaitkĮI 

kevičia ir Alek
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WIT, WISDOM AND WHATNOT
Well, last Stmday evening the pretty wife, too bad for the rest 

lioir staged the light operetta, of the unattached males . . . Ai t 
WlArcadors. a successful and Bušeli and a lady friend doing-

i some fancy stepping . . . Vera! 
įjtertaining musical comedy. The _ . iI Germ in an evening gown dan- 
èiíier of attraction and liilarify ( t .J I rrainrinor mv»nrlvr nvprv rliinrn 1

réte. Jòe “Señor Swateo” Pran-
AÍ r<SenoF Whackeo” Pes- 

y. Ąd libbing freely and cutt- 
ng up ih their own inimitable 
Banner they kept the audience 
aflghing througlrout the perfor- 
iiavíçç. iMe Akrelfe was a natural. 
Mbn’tį believe anyone could have 
çrtráycd the role of the eccen- 
rfc Spaniard any better. Thanks 

all 'Who participated in the 
įj^ąiid who helped to make it 
tííiícççss.

I Germ in an evening gown <
I cmg dancing nearly every dance. 
.Must be that perfume she wears. 
... Paul Šukys and Karl Savic
kas sitting on the sidelines watch. 
!ing a couple of jitterbugs . . . 
Those girls from Richman’s were 
plenty ok. Especialyy, Sophie, boy 
what a girl.

/Bruno Kadžius is limiting his 
urmine acquaintances down to 
itegifE He’s been dating Reggie 
ifalko quite often of late. Smart 

boy, Brownte, you didn’t spend 
fotir years àt Case for nothing, 
you learned something about girls 
I see.

i At the Halloween Masquerade 
hdd by the Young Ladies Soda
lily last Thursday night a grand 
time was had by every one pre- 
šent.Thç lipnors for the best cos
tume ■¿went to Andrew Skarnulrs, 
who JMoii first prize, and 
[feiiįę^/Mlib, won second, both 
įi^rev,įressed as' women.

OVER THE V^EEK END:
Can you imagine, Al Raines 

went to bed at 10 p. ni. Saturday 
night. So he told me. Tony Svets 
and Tony Bacevice driving some 
of the Lith Scouts home from the 
Cultural Club’s party at Gailimas 

> home. The party, was a wow, ex
cept for the lack of a few girls, 
(that certain fem mine touch was 
needed. Ann Lapinskas at {St. 
George’s Sunday night looking 
as attractive and alluring as ever 

i. . . Someone has been asking me 
. for Marion Petrauskas address, 
if I knew I’d do something about 
it myself. Won’t someone please 
call in and tell us. Mary Mibnont’ 
rand Henry Visnauskas marriage 
1 license in the Monday paper. It 
:a. m. in St. GcorgeJs . Josephine 
' will take place tomorrow at 10

LITHUANIAN TONGUE 
AS OLD AS SANSKRIT

The Lithuanian lañguaec is 
more ancient than Greek, Latin, 
German, Celtic and (Slav tongue. 
It belongs to the Indo European 
group and is the nearest idiom 

: to Sanskrit. The resemblance, in- 
I deed, is so close that Lithuanian 
peasants can und’erstand Sans- 

! krit sentences pronounced by
• ¡earned scliolars.Hence, phifolo-
* gists are generally agreed that 
< Lithuanian is the most ancient 
of all the living languages. It is 
(not easily possible to compare 
it with Arabic, the antiquity of 

; which has not been fatliomedi A 
remarkable feature of Lithuanian 
is also the fact that it has much 
likeness to Greek and Latin as 
to Sanskrit.

The invaltrabfe service of the 
language to philologoists was re. 

; cognized by Kant, who was born 
> in Prussian Lithuania and ac
quired a knowledge of it. In his 
preface to a Lithuanian grammar 
He wrote: uLithuania 
royai character, deserves 
protection of the state. She must 
be preserved, for her tongue pos- 

opens all 
of philolo

MADAM BARY
READER AND ADVISOR 

FREE Reading with Purchase 
of 7 Page HOROSCOPE — 75c

Without asking I gi.vc names, when mar
ried, to whom, and the names of your 
friends and enemies^ tell your past as you 
alone know it, your present as it is, your 
future as it will be. Advice on Hove, court-: 
ship, marriage, divorce, wills, deeds, spe
culation, business and lucky numbers. I 
Rave succeeded where other readers have 
failed. One visit is worth columns of self 
praise. I tell you of any or all change you 
should or should not make. Minutes of 
consultation with me will save you money 
and bours of worry. It’s never loo late for 
good advice. Satisfaction Guaranteed.

If I fail to tell you, it will cost you 
nothing.
Hours 10 A.M. to 9 P.M. Daily and Sunday

6210 HOUGH AVENUE
Corner E. 63rd Street

J. P. KWEDERAS 
LIETUVIŠKA 

MĖSINE - GROSERNE
ir Kitokių Valgomų Dalykų 

Parduotuvė

1497 East 71st St.
HEnd. 6232

S. PROKAPAS
MEATS AND GROCERIES

1023 ANSEL ROAD
ENDICOTT 9397

■■■■■BBSBBKFEfBBBBBBBBBisHBflBBBBB^i! 
0 ■DELLA E JAKUBS '

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(1A-KUBA USKTEN-Ê—Laisniuota Laidotuvių Direktorė 

VTsIrms Lietuviams norintiems mnsų kambarius leidžiame naudoti dyk si.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą patarna- — 

vlmą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. K 
Vežymal ligonių pervežymul | ir fS TTgonbudlų. Kntnosr sąžiningiausios, 
žemiausia kaina'už palaidojimą» sulyg jūsų pasirinkimo. TelefonuokJt— 
ENDICOTT 1761

tâZl EDNA AVENUE - CLEVELAND, OHIO

SĮ 
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P
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PARDUOTI ÑAMA |
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir ■ 

gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę įvairiausių 
mų po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius. ‘j.

Taip pat apdraudžiam nuo irgrries ir įeitų nelaimių na- fcr 
mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį t irtą, ij

KASPERAS OBELIENIS 3
LAISNIUOTAS REAL ESTATE

IR INSURANCE AGENTAS .. ■
1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland,. Okio Ji 
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C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE

COMPANIES
Lietuviai kurie norite p’giai ir geroj bendrovei apsidrausti—

Kreipkite»—

Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

AlfChąpis was in Columbus for the 
Ohio - Indiana game last Satur 

! day«

kdi^nry Chebo wanted to meet 
ĮjjįB^pliiii^ Kliss something ^erri- 
lįė last Sunday night.

Jean Blaixgis »j-.ember of the 
^nr Rolíe’j’íe^“. is quite a 
collector of skating emblems, 
f rotu all parts of the world. She 
recently received an emblem from 
< írieíiíf in 'South Africa.

Į TheÃCYO will hold its first 
meeting on \Yednesday night, 
Nov. 13 at 7 ;30 p. ni. sharp. All 
ífiosç wishing to join may do 

ai this meeting. Some of the 
Activities are dramatics, basket
lull and bowling, for those who 
can hot participate in either oí the 
lifter. AU this will be discussed at 
the hiccting.

LITH. A. C. TO HOLD 
.MEETING. NOV. 19th

The Cleveland Litliuaiiian Ath
letic Chib will hold its regular 
meeting, Nov. 18. in the Lith- 

jtianian Hall at'8 p. m. All Lith- 
I Iranians interested^ in sports are 
invited to this meeting. Readers 

jo! tlhis column know, what this 
club'has accomplished since it 
was organized. It is hoped that 

coming winter season will 
big one for all members and 
Lithuanians interested in

TONY’S
DRY CLEANING
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

GERA ANGLIS
Geriausis Bocohanas ang 
lis- koksai ir Įkuroms medi: 

vežimais ir rušuliais

SAUKITE:
of Poland

•sesses the key which 
the enigmas not only 
gy but also to history

The three partitions
Lithuania by Russia^ Prussia and 
Austria were accomipiished in 
1772; 1775 and 1770. Poland was 
cut up between Russia, Prussia 
and Austria and the two former 
shared Lithuania between them. 
In 1940 an imperial ukase abcfish
ed the name of Lithuania: the 
process of uRussificajlion” was 
carried through with bloody re
pression. The Latin alphabet was 
prohibited and many thousand's 
of Lithuanian books were burnt 
by government orders. It was- 
not till 1904 that the former per
secution reglautions were repeal
ed by Russia.

ONA JUŠKEVIČIENE 
951 East 79th St. 

užlaiko stiprų Alų, Vyną ir 
įvairius užkandžius. Pui
ki lietuviams užeiga.

GARFIELD 2921

KOMER COAL 
& WOOD CO.
1409 EAST 92nd ST.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. HEnderson 9292

The WILKELIS FURNITURE Co

EI _
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Lietuviška Didele Išdirbystė
re¡| LANGAMS UŽTRAUKTI BUNDU (SHADES)

V E N E T I A N B L I N D S
DABAR LAIKAS J AU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI

NAUJAIS SHADES IRrVENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams palalainautl prieinaira kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

VINCAS DEBESIS
Pirmutinis develando lie
tuvis senų namų ir įplyšu
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti 
— kreipkitės pas Vincą De
besį:

7G05 Star Avenue

YJoc Racija and Walter Jurge
liu. bought a new car and are 
learning to drive early Sunday, 
mornings at Gordon Park.
uJThc Chuck Mazier Tony Brod- 
nik fetid must still be a going, as 
I fete one guoes where the other

this 
be a 
all 
sports. W’c hope to have a good
team to represent the Liths in 
the Inter Lodge league, and who 
will give a good'account of them
selves in the national tourney.

Our big job here will be to pul 
over the National Bowling Tour
nament. We put over three suc
cessful basket ball tournaments. 

5and lets make this a goo<J job 
too. The basketball team is prac-

Prussian dominion enjoyed better ( 
treatment at first. The kings of 
Prussia favored and protected the 
peolple. A chair of Lithuanian 
language and literature was es
tablished al Konigsberg'X’niver- 
sity. From the days of Bismark to 
1918. however, things changed: 
the Lithuanian language was sup
pressed and the people were 
“Prussianized*, but with little

Furniture - Home Appliance^
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

Savininkas Vedeja»
N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKA8

3
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I Addison Furniture Co.|
■ KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS i

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4749-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar padali

niuose mieste] uor%. kreipkitės pas mane, gaukit už pigiausią kainą. Taip
gi įvairios apdr<*.uaos-insui'ance reikaluose gausit gerinusi patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines icnygelen, sutaisau paskolas del pirmo 
murtge¿Io. Patarnavimas Ir iSpildymas garantuojama. Krelpkftėr į mane 
telefonu arba asmenlákal.

4\eorgc RcfJelson well known 
Lith, joivned the navy and is at 
the navai 1 training base.

Since the staUish- 
ment of the Republic, however. 
Russian oppression has been re
placed by an enlightened system 
of education.

NUOLAIDOS

Miegamų kambar. SETAI I 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI L 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir t. t.

Rankančius parduodame ant. lengvų išmokėjimų ...
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

offers some wonderful trips té’íflZIO St CIa¡T Ave. HEnd. 3417
the gals that sell the most' du.1

DABAR LAIKAS

PASINAUDOKITE I

Drabužių Valyme ir Taisime
NUŽEMINTOS KAINOS
Priimame žieminius dra

bužius Palaikymui-
Visas darbas ir patarna

utas pirmos rūšies. Kreipki
tės:

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašauki

mo — reikale maloniai pa
tarnausiu.

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.

« Johnny Andrulis, Joe Guzaus- 
kas and a few of the fair Senio- 
ritas from the Toreador cast eti- 
joyed a snack at the Harbor Inn 
after practice last Friday night.

THE DANCE SUNDAY 
■JÜÍÍrHT: Mr. and Mts.' Albert 
Samsonas dancing1 with the rest 
d tlie youngsters. He sure has a

day at St. Clair Recreation and 
Thursday at the East 102nd and 
uSuperroF gym. both nights prac
tice begins promptly at 7.. W e 
have a one hour period, so every 
one mnet be on time.

A'11 Lithuanian basketball play, 
ers desiring a place on the team; 
are asked to report for these 
practices. The inter Lodge 
League will open it’s regular sea
son Wednesday night. November 
27th and this gives us two weeks 
to get prepared.

May we offer this suggestion 
?to our port fans -Wfty’¿hot get 
your tickets for' the annual Cha
rity football game from a Lith
uanian girl?

cats, why not give one of otrr 
girls a chance to win one of these 
trips. Ruth Stankūnas^ Stella 
Malonis and Adeline Gerk, three

this contest. So if you intend to; 
see this game, get your tickets 
from either one, have your friends 
get them the same way.

Subatoje ir Nedėlioję Pas Mus —
(Pusė KEPTOS VIŠTOS ................... 25c
FISH FRY Penktadieniais..............15c

Muzikė ir pasilinksminimas Pėtny- 
čiems ir Subatoms

SKANOS VAISES — MALONUS PATARNAVIMAS

9011 ST. CLAIR AVE.

KEnmore 5208-J

FELIKS BARANAUSKAI7
452 East 148 Street

TOM MAGTLO’S
BARBER SHOP

968 East 74th Street

■ Lietuvai Gelbėti į Fundo 
narių vajus tęsis tik du mč- 
nesiūs — lapkritį ir gruodį.

The Plain Dealer qu.u-i * • * x*I Skubėk uzsirasyti.

• | ŠNAPSAS — ALŪS — VYNAS 
Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793

NICK CHAS.

Sam Pongonis

6702 Superior

Rosedale Pax
PAPEK-TWLX'E SP-

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame | ▼Bi

rias vyriokas ir moteriškas drabuūfcs. 
(dedam vyrų Ir moterų koatams naujus 
panrušalus. Atliekame darbą greitai. 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimamą 

vėl atveža m e | namus.

Saukite:
1320 Russell

J. STAPULIONIS
ANDSON

ENdicott 3674
Rd. Cleveland, O.
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VYRŲ KELNĖS............................... $1.95, $2.95, $3.95
Darbui ar šventadieniams. Visokių modelių ir 

mados didelis pasirinkimas

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

íeod; 
tatm 
žmoi 
Roos

DAUGYBŲ KITOKIŲ NAUJAUSIOS MADOS 
______________ PARĖDALŲ

vyrų Šventadieniams marškiniai
MANHATTAN RUDENS STAILO .............

November . Lipfaltfe

APVOGĖ
’ Šiais laikais netik 

įmones vagiliai moka 
bet net ir advokatus,

ŠILKINIAI KAKLARAIŠČIAI ...........65c, 2 už $1.25
Didelis rinkinis įvairiais išruožiavimais ir vienodo 

šilko

djràugês M a r i j ona 
ir J^optįmcija Raima, 
trūrf^ose rolėse past-

Mes kepame tikrą Lietuviš
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baitą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau
tuvėse, nristatome į namus.

Praitą sekmadienį šv. Jurgio 
Auditorijoje ¡vyko metinis baž
nytinio choro įrengimas. Buvo 
išpildyta operetė “Toreadors” 
anglu kalboje.

Publikos prisirinko pilna 
torija, daugiausia jaunimo, 
programui buvo šokiai.

Pats muzikalis veikalas 
tas pagirtinai. Žymiausiai pasiro
dė Petras Akelis, tėvo rolėje.

už šios “card party

THE KRAMEI? 4 REICH (0.
7010 SUPERIOR AVENUE 

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos

Kadangi žmogaus 
sveikata yra jo 
brangiausias 

turtas—

BAZARAS
Parapijos bazaro pirmos trys 

dienos jau?prabėgo, bet šį penk
iadienį, lapkričio 8 d. prasidėjo 
kitos trys dienos bazaro. Pasku
tinių trijų dienų bazaras baigsis 
sekmadienyje, lapkričio 10 d. Šio- 
se dienose bus išleisti visi geriau
si ir brangiausi dalykai, ypatin
gai paskutinėje dienoje, kurioje 
bug leidžiama siuvamoji mašina. 
Taip pat bus numeriukų šaukimo 
loši s ir visiems laimėtojams bus 
duodamos brangios dovanos, 
^develando lietuviams reikėtų' 
nepraleisti’šių trijų bazaro dienų 
ir jame kuo skaitlingiausiai imti 
datyvumą, nes kito tokio bazaro 
nebus ligi kito meto rudens. 
'"Mes žinome, kad šio bazaro di
džiuma uždarbio eis del naujos 
parapijinės svetainės įrengimo, ko 
šiai parap. skubiausiai ir labiau
siai reikia. Taigi šiuomi ragina
me savo tautiečius, neatsisakyti 
paremti parap. didelį darbą, kad 
jis pavyktų ' šimtiniu procentu 
finansiškai ir morališkai. Granitas

Roles dviejų dukterų gražiai 
atliko Jule Alaburdait’ė ir Regi, 
na Chalkiutė. Jų balseliai nestip. 
rus bet švelnučiai. Nudąvimai ir 
gestai pagirtini. Tas pat galima 
pasakyti apie jų “jaunikių roles 

- atliktas per Antaną Bacevičių ir 
Jim M esc h.

Juokingas ubagų roles išpildė 
pagirtinai Juozas' ; Prankaitis ir 
Al. Pesky.

Dukterų 
Shark! u te 
fíítítê sâVó

P-lês Švč. Nesiliaujančios Pagalbos Bažnyčia
. 18022 Neff Road

VISAIS ANTRADIENIAIS
30 ryte Šv. Mišios novenų intencijai —8:00 ryte novenų pamaldos 

7:00 vak. Novenų pamaldos su palaiminimu — angliška.
8:00 Novenų pamaldos su palaiminimu — lietuviškai 

Kviečiam visus prie Dievo Motinos pamaldumo, ir maloniti.

O Motin mus nuolatine pagalba, 
Paguoski mus mes prašom Tavęs.

Duok mums ramybę, o Marija! 
Priglausk mus vąikus prie saves.

NOVENŲ

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Pakėlė Mokestį
Thomson Products kompanija, 

kuri daugiausiai išdirbo del or
laivių įvairias dalis, sav o darbi
ninkams pakėlė algas —- penkis 
centus i valanda. Tas palietė 4000 

esas ko-i . ,* _
darbininku. Granitas

1194 East 79thSt.

r Sj šeštadienį vakare, lapkričio 
9 et* LRliSA’ 142.ra kuopa ren
gia kortavimo ir pasilinksmini
mo vakarą, Kazimiero Obelienio 
duoninės krautuvėje, 6926 Supe, 
jior Ave. .
v Komisija yra prisirengus įvai. 
rių dovanų, kaip prie durų taip 
ir kortavimo stalų. Taipogi ir 
šiaunaus pavaišinimo.
? Visį lietuviai ir lietuvės yrh 
nuoširdžiai kviečiami apsilanky
ti. Kviečia Rengimo Komisija

Įvairių Spalvų ir vairaus 
padaro

$2.00

Šie rinkimai parodė ir labai 
škiai, kad laikui 
žmogaus balsas 
balsavime," kurio nei su pažadu 
nei su grasinimu ir nei su doleriu 
nepakreipsi.

VAKARĖLIS
Pas gerb. Gailiunus ir Vaitė- 

nus, Kult. Jaunimo draugija tu
rėjo pasilinksminimo vakarėlį bei 
<rCafd Party/’ Narių buvo susi-

BERNAICIŲ MARŠKINIAI.................75c, 2 už $1.5»
ILGOS KELNĖS ......  $2.69 GYM KELNĖS..L...39c

Padarė Nuostolių
Kas toki nežinomi, turėdami 

priešais du, develando vieno prie 
miesčio, teisėju piktumą, nuva
žiavę, nakties metu, prie jų na
mų ir juos aptėškė, vieną smala, i 
kitą geltona kvarba. Jiedu spė
ja, kad tas greičiausiai buvę pa
daryta iš darbininkų, nes šiedu 
teisėju jaučiasi, kad buvo išdavu
siu per daug griežtus teismo į- 
sakymus, priešais streikierius, 
kas unijos darbininkus pakenkė 
laimėti streiką.

Lankėsi Clevelande
Praėjusį šeštadieni, Clevelande, 

Prezidentas Rooseveltas pasakė 
įdomią ir prielankią darbininkiš
kos klasės žmonėms kalbą. Žmo
nių suąirinko prezidentą pamaty
ti apie pustrečio šimto tūkstan
čių žmonių.

Prezidentas kalbėjo miesto Pu-, 
blic Auditorijoje. Jo kalba buvo 
transliuojama^ oro bangomis. Ji 
daug paveikė, netik į Ohio vals- į 
tijos balsuotojus, bet ir į visos ' žymėjo. 
Amerikos piliečius. Vietinė an-| Apart pažymė/ų dalyvių gra- 
glų spauda, kuri kuo aštriausiai žiai ppasirodė mišrus koristų bu.

relis. Žymiai paįvairino progra
mą ir perstatymą šešių merginų 
baletas, Papcloff studijos moki-.

Mirė spalių 24 d., palaidota su 
bažriytinėinis apeigomis iš šv. 
Jurgio bažnyčios spalių 28 d.

Liko liūdinti sūnūs Stasys, du
kteris: /Eugenia, Hattie Chepius, 
Berenice Šutricnė, Lietuvoje li. 
ko viena sesuo Kujauskienė.

XÇ^Siatne sekmadienį 
iiąciai eis prie S v. 

9:30 mišių. Šios 
*JLn> intencijos draugijos mirusių

- parapijos vyrai ir vaikinai 
¿vlęęiami dalyvauti su draugijos 
nariai® ant šių mišių. Ateikite įl 
parapijos svetainę nevėliaus kaip 

ir tuomet’ visi kartu eisime 
Į bažnyčią. Po mišių bus pusry. 
čiąj jr susirinkimas.

paprastus 
apvokti, 

kurie pa
prastai, tokius niekšus moka smar 
kiai teismuose apginti.

. Praėjusią savaitę vienas advo
katas p. Williams sėdėjo savo 
automobiliu j e, kaip kokių pora 
vagilių atėjusių iškraustė advo
kato kišenius. Nežinia, kaip šis 
advokatas dabar gins tokius va- 
gilius teismuose.

dieno- 
I Šeima 
Prisidė

jo dukrelė. Ir Šukiai jau yra 
“Grand Pa ir Grand 'Ma.”

Ąleko Višniąusko ir Mikolo 
Pránkaiao šeimos susi laukė po 
dukrelę. Gražioji lytis didėja.

/ÍIWIO KRISLAI
Rociscveltas Cuyahoga CounTy 

paėmė su šturmu, įvežė į urėdus 
visus demokratų kandidatus. J. 
ėjo kartu ir lietuvių kandidatas 
į Ohio legislatura. Jonas Diraitis.

Po balsavimų trys develando 
anglų dieraščiai nei/irtižiai ru-1 

gauja. Tulžies išliejo tiek prieš 
Roosevehą ir kitus demokratų 
partijos kandidatus, o balsuoto
jai savo balsais tą visą rakštį at. 
gal ponams kampus užpylė, kad 
jau patiems net prade tvankti.

Su šiuo pasilieku jūsų kores
pondentė,, kuri mano, kad repu- 
blikonų partijos neaiškus drau
giškumas darbo žmonėms taip 
įkirejo, kad jiems ims keliolika 
metų kol darbininkai ' patikės. 
Negelbėjo nei pasirodX-inas ant 
savo vežimo ir J. Lewis. ELZE

UŽMUŠĖ
Vienas jaunas vaikinas, T. Bei 

dler, 17 m. norėdamas pasirodyti 
savo draugams, kokis j 
medijantas — kada jis pamaty
davo atvažiuojant mošiną, užbė
ga priešais ir atsiguldavo ant ga
tvės. Jam ir jo draugams būdavo 
juoko, kada mašinos vairuotojas 
smarkiai užspausdavo stabdžius, 
kad neužmušus to vaikėzo.

Bet tokia “Hallawéen” kome
dija neilgai tęsėsi ir jo draugams 
bežiūrint ant savo draugo, kaip 
mašina užlėkė ant gulinčio gat
vėje vaikėzo ir sutrynė, kurį be
vežant į ligoninę mirė. Tokia vė
linių komedija labai bloga.

Rinkimai praūžė. Republikonai 
paliko ne su kokiu skoniu. Ypa
tingai jaučiasi kaip ricinos nuri
ję, anghi didieji dienraščiai ku
rie ir su kunu ir su dvasia buvo 
parsidavę Willkiui. Šio pralaimė
jimo jie niekad neužmirš, 
jų prestižais buvo labai giliai 
žeistas.

PUPOS ŽINUTĖS
LRKlSA. 142 kp. su svečiais 

kortavos ir linksminsis, lapkričio 
9 d. Kazimiero Obelienio 
nes krautuvėje. ¿Į;

Algirdas Šukys šiomis 
mis sveikina su cigarais, 
dabar susideda iš trijų,

Mirė $tasė Melvin ski ene, 4? 
metų amžiaus, 1249 E. 23 St.

Mirė lapkričio 3 d., palaidota 
iš šv. CoĮiimbkills bažnyčios, lap. 
kričio 6 d.

Nuliūdime liko vaikai: .Stasė, 
Juozas, Marė, Denis, Kotrina, 
Ona, Jonas ir Alekas.

SUŽEIDĖ
Nežinomas l'okb nkk«as švviu 

užeidė J. Stepniką, Harvard-De
nson gatvekario vairuotoją ir to 

paties gatvekario konduktorą J. 
Moorc. Jiedviem besėdint gatve- 
karyje, kaip koks niekšas paleido 
i juos kelis šuvius ir abu sunkiai 
sužeidė.

Jiedu dabar randasi ligoninėje, 
o detektyvai ieško šovėjų.

PERPIOVÊ
M. Horniak. 54 m., tankiai pri- 

mesdinėdavo savo pačiai, kad buk 
¡i mylinti kokį kitą vyrą, o už jį 
nieko nesidaranti. Vėliausiai j*s 
taip užpyko ant savo žmonos, 
’cad pasiėmęs skustuvą perplovė 
jai gerklę ir pa+»s save norėjo 
nusižudyti. Dabar abu randasi 
ligoninėje, moteris mirštanti, o j 
vyras nepavojingame padėjime.

Formal Cleaners, Inc.
PUTS TITE NKWNKSA -—

HAí'K Taisome. valome ir prosija-
IN your clothes’116, vyriškas ir moteriškai 

/%.. įvairius drabužius. Gr&ziail?'
X šiai įdedame pamušalus. Per

dirbame net ir į kitą staila. 
Padarome nešiotus drabni 
nusius kaip naujus.

Visoms trims laidotuvėms pa. 
tarnavo N. Wilkelis, laidojimo 
direktorius.

PIETUS
Praėjusį sekmadienį, parap. 

Wétalnêje, moterų draugijos tu-
' -’-y;- . . - .T

irejo pa ruošti s ios pietus ir naujos 
pušies pasib’nksminimą. Sis pa- 
rengimėlis tęsėsi lTg;i 7-tos vai. 
vak. Žmonių dalyvavo gana aps
čiai ir visi gėrėjosi naujos rūšies 
páren gi mėliu.

Turi Užmokėti
Ohio valstijoje, nekurios kom

panijos, manydamos netik apgau
ti savo darbininkus, bet net ir| 
pačią valdžią. Žinome visį, kad 
dabar už viršlaikį darbo, šešta
dienius ir sekmadienius, kompa
nijos turi mokėti savo darbinin
kams laiką ir pusę. Bet nekurios! 
kompanijos to nepaisė ir jos sa- 
vo darbininkams mokėjo už virš- 
aikį, kaip paprastai.

Dabar valdžia šias kompanijas 
privertė užmokė'! savo darbinin
kams pilnai, kiek ¡įtins priklau
sė. Tokių apgautų darniu inkų 
randasi visoje Ohi.*» valstijoje 
’¿26 darbininkai, o kciim.tmjoi 
jiems turės išmok-? i $218,722

ST. CLAIR BAKERY
K. OBElIENIS IR SUNAI SAVININKAI 

KEPYKLA IR KRA UTUVE 

6212 SUPERIOR AVENUE
HEnderson 6716 Cleveland, Ohio ]

Mirė Elenora Bartlošaitienė, 
9002 Yale Ave., sulaukusi 62 me. 
tu amžiaus.

rinkę neperdaugiausiai, bet visi Balsas, dikcija ir gestai pagirti- 
visi praleido linksmai laikę. Ačiū nį. Ypatingai pažymio vertas na- 
Gaiiiunams ir Vaitcnams ir visai turalumas.
komisijai, 
surengima.

Motinos Dievo meilę patyrę 
Mes žengiam drąsiai pea tamsias 

ąudraa.
Vainikus garbei sau nupynę, 
Tarnausim Dievui amžinai.

PAMALDOS
GARBEI

DIEVO MOTINOS NESILIAUJANČIOS PAGALBOS

Mirė Petronė Bruš’čiuvicnė 
6932 La^vnvíew Ave.

k,, palaidota Lap
idan d kapinėse.

reikia ją \ 
sergėti \ 

ir taupyti \ 
valgant šviežius I

valgius. Í 
Gi pamatinis | 

žmogaus maisto, | 
produktas | 

yra—Duona. I| 
Nori būti sveikas f 
ir ilgai gyventi— l| 
valgyk išimtinai || 

rupią, juodą ||
DUONĄ! Ii

Jau Sugrįžo į Darbą.
- Pora savaičių atgal, Cochrane 
Brass Co., arti šimto darbininkų, 
buvo išėję į streiką ir darbininkai 
laimėjo penktą nuošimtį pakėli
me ajgų. Praėjusį penktadienį vi
si sugrįžo į darbą.

Taip pat ir Republic B.rass Co. 
darbininkai laimėjo penktu nuo
šimčiu didesnes algas. Šiems dar
bininkams vadovavo I. . W. W. 
organizacija.

mų. v
Prirengime šio’ programo ga

biai savo užduotis atliko: Stella 
Greičiūtė, dramojb; kostiumų su- 
tvarkime, A. Bacevičiūte, M. Ma- 
minskàs; scenerijios, R. Chalkiu. 
te, P. Walsh ir Antanas Svet- 
kauskas; viso vakaro pianistė — 
R. Brazaitienė, > vadovas muz. 
Vincas Greičius- Programo ve
dėjas kun. B. Bartis.

Už gražų pasidarbavimą daly, 
vių prirengime if mokime Siel
iai Greičiūtei buvo suteiktas per 
Kostancij'ą Raimoniutę puošnūs 
korsažas.

Programas būVo trumputis, i 
jau patiems net pradėjo tvankti. ■ 

Spalių 30 d. gimtadienio die- • 
noje likosi gražiai pagerbta p-n i ¡ 
Bronislava Vii i mait i enė. Netikė- ■ 
tus /pietus surengė jos artimos 
draugės. Dalyvavo virš 20. 
nislavąi tapo suteikta daug 
širdžių linkėjimų ir įteikta 

priėjus darbo t¡ks|u graži dovana. Viso supri 
galingiausias Į zo jrenginiė ratą jątike A. Navic

kienė ir VĮ. Šukienė.


